
Ismét Nyitrár 
A Nyitrai Pedagógiai Főiskola 

és a Szegedi Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola közötti baráti 
kapcsolat már évek óta számos 
közös fellépést, barátsági estet 
eredményezett. Legutóbb ez év 
júniusában jártunk Nyitrán, 
amikor egy nemzetközi kórus -
fesztivál megnyitóján és gálaest-
jén szerepeltünk versenyen kí-
vül, nagy sikerrel. Ezt a fellé-
pést a pozsonyi televízió rende-
zője is látta, és már akkor ígé-
retet tett, hogy a közös produk-
ciónkat a televízió ősszel felve-
szi. 

Ez' az ígéret valóra vált, és 
most boldogan tettünk, eleget a 
meghívásnak. Lelkes „kis" csa-
patunk összetevője a főiskola 
nőikara, zenekara é6 táncegyüt-
tese vo l t 

Szeptember 26-án reggel két 
autóbusszal indultunk a hosszú 
útra. Megérkezésünkkor hideg 
szendvics és meleg fogadtatás 
várt bennünket. Ezt követően az 
elszállásolásra került sor, még-
pedig a Nyitrától-15 kilométerre 
fekvő Jelenecen, az autócamping 
faházaiban kaptunk helyet En-
nek kevésbé örültünk, hiszen 
igencsak hidegek az éjszakák 
már ilyenkor a hegyekben. Az 
első éjszaka bőröndjeink egész 
tartalmát magunkra szedtük, de 
így is hangosak voltak a szobák 
a fogvacogástól. Hiába találtunk 
az emeletes faházikókban vas-
kályhát, nem tudtuk használni, 
hisz 1 legtöbb helyen hiányzott 
hozzá a kályhacső, s tüzelőanyag 
6em volt a közelben. Szerencsé-
re ez a fagyoskodás mindössze 
egy napig tartott, mert a követ-
kező napokon már vígan duru-
zsoltak a kályhák. 

A komoly munka három napot 
vett igénybe és szinte reggeltől 
késő estig egyfolytában készül-
tek a felvételek. A Kórus zenei 
anyagának a rögzítésével kezdték 
a munkát, nehogy egy újabb hi-
deg éjszaka után teljesen bere-
kedjünk. Számunkra minden 
roppant érdekesnek tűnt, hisz 
még ilyen tévé felvételen nem 

jártunk 
vettünk részt, csak helyszíni 
közvetítéses szereplésünk volt 
korábban. Itt viszont külön vet-
ték fel a zenei anyagot, s utána 
a képfelvétel alatt kellett rátá-
togni, illetve a zenekarnak imi» 
tálni a zenélést, a táncosoknak 
pedig a felvett zenére, dobogás-
ra, tapsolásra táncolni. Termé-
szetesen az ilyen felvételnek 
rendkívül nagy előnyé, hogy a 
felvett zenei anyagok közül a 
legjobbat rögzítik (mi pedig kü-
lön élveztük a tátogást). A kez-
deti nehézségek után olyan ru-
tint szereztünk, hogy a harmadik 
napon már a világ legtermészete-
sebb dolgának tűnt az egész 
felvétel. 

A fárasztó munkát, idegeske-
dést ellensúlyozta az, hogy a 
társaság szóvivői roppant jó han-
gulatot teremtettek a helyzetad-
ta poénokat elsütve. 

Elkísért bennünket erre az út-
ra Hegedűs András főigazgató 
is, aki rövid interjúban meleg 
szavakkal ecsetelte a két intéz-
mény egyre mélyülő baráti kap-
csolatát, s a főiskolák közötti 
együttműködés hasznosságát. 

A tévé felvételek befejezése 
után a nyitrai főiskolások foga-
dást adtak a résztvevők számá-
ra. Az Ínycsiklandó hidegtálak, 
a jó bor, a közös ösztönök és 
éneklések nagyszerű hangulatot 
eredményeztek, s jókedvűen bú-
csúztunk nyitrai barátainktól, 
akik tavasszal ismét ellátogat-
nak hozzánk. Szeptember 30-án 
indultunk haza, s ez a nap is 
tartogatott számunkra érdekes-
séget, hisz a délelőttöt Pozsony-
ban töltöttül«. Sajnos az időjárás 
nem fogadott kegyeibe minket, 
s a zuhogó esőben csak keveset 
láthattunk a szép városból. 

Sok élménnyel, tapasztalattal 
gazdagodva tértünk haza, s egy 
ígéret megvalósulását várva. Azt 
tudniillik, hogy november 17 kö-
rül intervíziós adás keretében 
végignézzük televíziós felvéte-
lünk eredményét, azaz a két fő-
iskola 50 perces színes műsorát, 

SZŰCS ÉVA 

Átadták a JATE biológiai 
tanszékeinek központját 

Négy évvel ezelőtt, 1970. au-
gusztus 19-én került sor Újsze-
geden, a Középfasorban a József 
Attila Tudományegyetem bioló-
giai tömbje alapkövének ünnepé-
lyes letételére, ö tven hónappal 
később október 18-án délelőtt 
pedig átadták az építők Szeged 

JATE ű j oktató-kutató központ-
ja ez MTA újszegedi biológiai 
központjának szomszédságában 
épült fel. 

„A biológiai központ harmadik 
éve fejti ki immár nemzetközi-
leg is elismert tudományos te-
vékenységét. Az eddig kialakult 

* 

Dr. Polinszky Károly avatóbeszédét tartja 

felszabadulása 30. évfordulójának 
tiszteletére az Y-alakú épület-
komplexum első szárnyát 

A JATE Biológiai Tanszékének 
épülete 84 millió forintos költ-
séggel épült. 20 ezer légköbméte-
res épületéber. négy tanszék ka-
pott helyet. Újszegedre költözött 
az Ady téri épületből a mikrobi-
ológiai, a biokémiai, a genetikai 
és az állatélettani tanszék, vala-
mint izotóplaboratórium. Az elő-
adótermeket, a korszerű oktatói 
és hallgatói laboratóriumokat és 
kutatóhelyiségéket már birto-
kukba is vették a hallgatók és az 
egyetem oktatói. 

Az átadási ünnepségen többek 
között részt vett dr. Polinszky 
Károly oktatási miniszter, dr. 
Márta Ferenc akadémikus, tan-
székvezető egyetemi tanár, a z 
MSZMP KB tagja, dr. Láng Ist-
ván, a Magyar Tudományos 
Akadémia főtitkárhelyettese. Ott 
volt dr. Perjési László, a megyei 
tanács elnöke, dr. Szilágyi Júlia, 
az MSZMP Csongrád megyei bi-
zottságának tagja, dr. Ozvald Im-
re, a városi pártbizottság titkára, 
Szabó G. László, a városi párt-
bizottság osztályvezetője, ár. 
Krajkó András docens, a JATE 
pártbizottságának titkára és 
Papp Gyula, a Városi Tanács el-
nöke. Megjelentek az ünnepélyes 
átadáson az MTA újszegedi bi-
ológiai központjának vezetői, a 
szegedi felsőoktatási intézmények 
képviselői, valamint a társadal-
mi és tömegszervezetek küldöt-
tei. 

Heim János, a DÉLÉP műsza-
ki igazgatóhelyettese az építők 
nevében adta át a biológiai tan-
szék l-es számú épületét, amit 
dr. Fodor Géza akadémikus, a 
József Attila Tudományegyetem 
rektora köszönt meg az egyetem 
vezetői nevében. Ezután dr. Po-
linszky Károly oktatási minisz-
ter tartott avatóbeszédet, amely-
ben a közelmúlt helyi vonatko-
zású történelmi dátumára emlé-
kezve, hangsúlyozta: „Úgy vé-
lem, méltán lehetünk büszkék az 
elmúlt három évtized alkotásai-
ra, s öröm számunkra, hogy a Jó-
zsef Attila Tudományegyetem ú j 
létesítményének felavatására ak-
kor kerül sor, amikor e vidék 
felszabadulásának 30. évforduló-
jára emlékezünk. A biológiai 
épület nemcsak építőmunkánk 
eredményeinek jelképe, s nem 
csupán a helyi tudományos élet 
objektuma, hanem a magyar fel-
sőoktatás tekintetében is kiemel-
ten fontos bázis. Ez az épület, s 
az itt meginduló munka a bioló-
gusképzés Szegedre koncentrálá-
sának megvalósításához ad fon-
tos segítséget." A továbbiakban 
rámutatott, hogy mily jelentős-
nek éttékeli azt a tép&t, hogy a 

jó kapcsolat biztosítékul szolgál, 
hogy a már szerződésben is rög-
zített együttműködés olyan tar-
talommal telítődik meg, amely 
az ú j biológiai kutatási területek 
eredményes művelését segítik 
elő. Ezt a támogatást a Biológiai 
Központ már eddig Is megadta, 
hiszen évente 10—15 magasszín-

sőoktatás tekintetében is kiemel-
ten fontos bázis első "üteme, 
amely a biológusképzés Szegedre 
koncentrálásának megvalósításá-
hoz ad fontos segítséget. Az épü-
let tervezete szerinti továbbépí-
tése adja majd meg az egyetem 
számára azt a fejlesztést, amit 
több évvel ezelőtt az oktatási és 
tudományos munka hatékonyabb 
művelése érdekében az intéz-
mény a minisztériummal együtt 
beindított, örvendetes azért is az 
épület elkészülte, mert a Kémiai 
Tanszék épületének átadása óta 
— amely 1952-ben volt — az 
egyetem oktatási területtel nem 
gyarapodott, míg ugyanezen idő 
alatt a hallgatói létszám hatvan 
százalékkal nő t t Különösen 
örömmel veszem tudomásul, 
hogy az épület tervezésekor fi-
gyelembe vették a minisztérium 
integrációra irányuló elképzelé-
seit, vegyis az épületben műkö-
dő oktatási egységek részére kö-
zös létesítményeket hoztak létre 
— könyvtár, karbantartó és ja-
vítóműhelyek — amelyek mind 
az itt működő tanszékek fokozott 
együttműködését teszik lehetővé. 
Ez annál is inkább figyelemre-
méltó, mivel az ú j épületbe ki-
költöző oktatási egysegek eddig 
nagyrészt a különböző biológiai 
tanszékek kebelében „megtűrt-
ként" végezték, munkájukat, lé-; 
nyegileg önálló helyiség nélkül. 
Az ú£ szervezejti rendben, e minő-
ségi Változás várhatóan' oktató-
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A JATE biológiai tanszékeinek épülete 
vonalú speciálkollégiumot tarta-
nak a központ kutatói, amelyek 
nemcsak változatosabbá teszik az 
egyetemi oktatást, hanem a leg-
korszerűbb ismeretanyaggal, mű-
szerekkel és módszerekkel ismer-
tetik meg az egyetem hallgatóit 
Ez a lehetőség a közeli jövő pe-
dagógusainak jobb felkészítését 
szolgálja, amely azt is jelenti, 
hogy emelkedik egész oktatásunk 
színvonala. Az eddig említett ok-
tatási együttműködésen túl je-
lentős a biológiai központ és az 
egyetem biológiai tanszékeinék 
tudományos kapcsolata i s . . . Re-
méljük, hogy az előzőekben em-
lített közelség a közös kutatási 
irányokban tovább fokozódik, a 
közös kutatási témák száma nö-
vekedni fog." Dr. Polinszky Ká-
roly avatóbeszédének befejező 
részében rámutatott, hogy most 
már jórészt az egyetem oktatóin 
múlik, hogy az objektív feltéte-
lek megteremtésével a koncepció 
szellemi elvárását is teljesítsék. 
Ezt követő szavaiban megköszön-
te az építők és az egyetemi dol-
gozók munkáját, valamint jókí-
vánságait fejezte ki az ú j létesít-
mény oktatóinak és hallgatóinak. 

Dr. Leindler , László akadé-
mikus, a József Attila Tudo-
mányegyetem Természettudomá-
nyi Karának dékánja a kar ne-
vében szólt az ünnepség résztve-
vőihez. Beszédének elején hang-
súlyozta: „Ez az épület nemcsak 
a helyi tudományos élet jelentős 
ob jek tum^ hanem a msgy^s fefc 

nevelő és tudományos kutató-
munkájuk gyors fejlődését Is 
eredményezni fogja. Ezt azért is 
tekintem jelentősnek, mert a ki-
költözők között ott találjuk a 
biológiai kutatásban fontos mik-
robiológia, genetika és biokémia 
művelőit, a biológia modern ku-
tatásának képviselőit." 

Dr. Leindler László dékán be-
széde után dr. Polinszky Károly 
elvágta az épület bejáratánál fe-
szülő nemzetiszínű szalagot A 
vendégek ezután megtekintették • 
az újonnan átadott létesítmény 
előadótermeit, körbejárták labo-
ratóriumi-kutató egységeit. 

A József Attila Tudomány-
egyetem életében nagy jelentősé-
gű volt az a több, mint négy év-
vel ezelőtti esemény, amikoris 
dr. Márta Ferenc akadémikus, a 
JATE akkori rektora sajtótájé-
koztató keretében bejelentette, 
hogy több éves előkészítő munka 
után elkészültek a JATE bioló-
giai tudományokkal foglalkozó 
tanszékeinek ú j otthont adó épü-
lettömbjének tervel. Az akkori 
tervek tehát testet öltöttek és 
ma már az egyetem oktatóin és 
hallgatóin van a bizonyítás sora, 
hogy igazolják ama tudomány-
telepítési és felsőoktatás fejlesz-
tési koncepció helyességét, amely 
a biológusfejlesztést Szegedre 
koncentrálta és az egyetem bio-
lógiai tanszéki épületének, helyét 
a Magyar Tudományos Akadé-
mia szegedi Biológiai Központja 
közelében jelölte ki. 
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Megemlékezés 
az aradi vértanúkról 

Negyvenegy év példájáról 

Október 8-An a Juhász Gyula Tanárképző Főiskola KlSZ-szerve-
•étének 44 16* csoportja autóbusszal kirándulást tett az 1848 49.es 
szabadságharc tragikus befejezésének egyik színhelyére, Aradra. A 
tizenhárom bős honvédtábornok emlékművénél ünnepi műsort tartot-
tak. A Himnusz elhangzása után Kiesei Edit ünnepi beszéde idézte az 
aradi vértanúk emlékét, majd Ady: Október 6. című versét hall-
hatták. 

A Szózat elhangzása után a főiskolások vörös és fehér szegffi-
csokrokat helyeztek az emlékműre, majd az ünnepi megemlékezés 
résztvevői 48-as dalokat énekeltek. 

A kirándulás alkalmával a csoport ismerkedő sétát tett a város-
ban. Aradról az Arany János szUletési-helyekent nevezetes Nagysza-
lontára mentek, hogy megismerkedjenek ezzel a várossal is. A főis-
kolások az utazás lehetőségét ap*a is felhasználták, hogy az autóbusz-
ban a 125. évvel ezelőtti Jelentős történelmi eseményeket kiselőadá-
sok formájában idézték fel. 

Október 7-én este a JATE KlSZ-kiubja volt a színhelye az 
aradi vértanúk kivégzésének 125. évfordulóját Ünneplő, megemlékező 
gyűlésnek. 

Az Ünnepségen megjelentek: a megyei- és városi pártbizottság 
képviseletében dr. Horváth Lászlóné, valamint egyetemünk állami-, 
párt-. KISZ- és szakszervezeti vezetői. 

Dr. Rácz János oktatási rektorhelyettes megnyitó szaval után.dr. 
Varga Lajos docens beszédében az 1849. október 6-i események tör-
ténelmi előzményeit, a kor forradalmi eseményeit vázolta fel és mél-
tatta a hős tábornokok máriíromságáoak példamutató hatásait az utó-
korra. A tizenhárom vértanú halálának emlékét a kapitalista urai-
kodé osztály hamis, demagóg twúlamokkal fertőzte meg. A ma embe-
re e saiiangoktól letisztítva, a társadalmi fejlődés, a forradalmak 
előrevivő szerepének tükrében értheti meg a hősök halálának Igazi 
Jelentőségét. ' • 

Ezután az Egyetemi Színpad előadása következett. Műsorukban 
a Petőfi Rock egyes részletelt, songjait mutatták be Vágl László gl-
tárkisérlete melleit, aki egyben a darab zenéjét szerezte és hangsze-
relte. A bemutatott részlet hangulatúban jól illeszkedett az ünnepi 
eseményekhez, azonkívül a jelenlevőknek maradandó élményt is 
nyújtott, ami Paál István művészeti vezető és a diákszlnészek mun-
káját dicséri. — Milassin — 

A takarékoskodásról 
1924. óta minden évben októ-

ber 31. a Világ takarékos ság Nap-
ja. Az emberek millióinak milli-
óiról, milliárdjairól készítenek 
számadást ezen a napon a világ 
minden táján a takarékpénztá-
rak. A tömegkommunikációs esz-
közök adathalmazokkal adnak 
tájékoztatást a takarékoskodás-
ról. S október 31-én ez az Infor-
mációáradat még azokat is ,gon-
dolkodásra készteti, akiknek a 
mindennapok anyagi ügyeinek 
bonyolítása közben máskor eszé-
be sem jut a takarékosság fo-
galma. E napon mindenkinek a 
figyelmét igyekeznek felhívni 

^ szerte a világon a takarékosság 
jelentőségére és hasznosságára 
— mint a takarékpénztárak 
számadásai jelzik, nem haszon-
talanul. 

Nálunk is évről évre azt mutat-
ják ezek a számadások, hogy a 

• takarékosság országos eredmé-
nyei egyre jobbak. Ennek Iga-
zolására néhány példnként kira-
gadott adat is elegendő. Orszá-
gunkban jelenleg négy millió 
800 ezer betétkönyv van forga-
lomban. Ez arról tanúskodik, 
hogy a magyar családok mind-
egyikének van takarékbetét-
könyve. A múlt év hasonló idő-
szakában a lakossági megtakarí-
tások összege megközelítette a 60 
milliárd forintot. Idén elérte a 
6H milliárdot. Ez a szám egye-
bek között azt mutatja, hogy a 
lakosság takarékossági kedve 
változatlanul évek óta emelkedő 
Irányzatú. Az egy főre jutó meg-
takarítás mintegy 6500 forint, 
1973. hasonló Időszakához képest 
majdnem 900 forinttal emelkedett. 
Csongrád megye lakosságának 
üsazbetétállománya 3 milliárd 
10 millió forint. Megyénkben az 
egy főre jutó átlagbetét lényege-
sen az országos átlag felett van, 
0844 forint. Az Országos Taka-
rékpénztár a megyében ez év 
első felében 1 milliárd' 965 mil-
lió forint hitelt adott. A takarék-
pénztár pénzügyi közreműködé-
sével 1974. első felében 1111 la-
káti építése fejeződött be Csong-
rád megyében. 

Ezeket az adatokat olvasva ön-
kénytelenül' is el kell gondol-
kodnunk, s számvetést készítet-
nünk a saját egyéni gazdálkodá-
sunkról, Mennyit gyarapodtunk 

Gruber László tanár úr, vagy 
ahogyan szívesen ezólíttatja ma-
gát: Laci bácBi azok közé az ok-
tatók közé tartozik, akiket jó-
formán minden hallgató Ismer a 
tudományegyetemen, sőt akikkel 
a hallgatók közül nagyon sokan 
közvetlen, baráti viszonyban 
vannak. Azt hiszem, ha megraj-
zolom Gruber tanár úr portré-
ját, egy mindenki által Ismert, 
elfogadott fcép kerekedik ki be-
lőle: a lelkes pedagógusé, a fá-
radhatatlan szervezőé, a kedé-
lyes, mindig derűs, optimista 
emberé. 

Hogy Laci bácsit kollégái, 
munkatársa^- és hallgatói közül 
oly sokan szeretik es egybehang-
zóan tudják megítélni embersé-
gét, karakterét, annak alapja 
egész biztosan az a harmónia, 
amelyet életének minden szférá-
jában igyekezétt megvalósítani, 
így vallott erről legutóbbi be-
szélgetésünkkor: 

— Mindenben keresem a har-
móniát, anélkül az élet üres. 
Sok jóbarátom van és a családi 
életemben is megtaláltam a ke-
resett harmóniát. Voltak tévedé-
seim, botlásaim; ezért megszur-
káltak. De az egészségemet és a 
kedélyemet megőriztem. 

Szeretem az émbereket, a hall-
gatókat. S mindig hittem a mű-
vészetek embert alakító erejében. 
Mint magyar szakos tanár egész 
pályám idején nagy gondot for-
dítottam az esztétikai nevelésre. 
Es mindig szerettem a szervező 
munkát. Ennek során sokakkal 
Üjérüítem emberközelbe, baráti 
viszonyba. Mindig az embert 
néztem, emberi kapcsolatokat 
kerestem. Tanáraim Indíttatása, 
Juhász Gyula és Babits Mihály 

nyomán én is vallom: hiszek az 
emberben. Munkatársaim, bár-
mibe fogtam, megértették mit 
akarok, mellém álltak. Azt mond-
tám: az embert művelni kell, de 
nagy türelmet kell tanúsítani a 
fejlődésével szemben. 

Sokat szenvedtem, de sosem 
vésztettem el a hitemet. Sokat 
köszönhetek a pártnak, a fizikai 
létemet is valósággal neki kö-
szönhetem. Mint kommunista vé-
gettem iriindlg a munkámat, 1945 
óta veszek részt a mozgalomban, 
1948 óta vagyok párttag, párt-
munkás. 

Gruber Lá6zló szülei egyszerű 
emberek voltak; vasúti tisztvi-
selő családjából származik, 40 
évig szolgálta a nevelés, az ok-
tatás a közművelődés ügyét — 
egyszerre mindig számos, térüle-
ten. A szesfedi főiskolán magyar-
történelem szakot végzett, majd 
Debrecenben elvégezte az egye-
temet. Három évig tanult Frank-
fur t am JVIajn-ban a zenaakadér-
mián. Tanított tanyaközponti 16-
kolában, kisvárosi- általános Is-' 
kólában, gimnáziumban, dolgo-
zott tanácsnál . a , művelődésügy 
területéri,' volt szakfelügyelő, 
pártiskolán tanított, a tanárkép- , 
ző főiskolán a . tanulmányi osz-. 
tály Vezetője, á J tudóiriányegyete-
men ' a rektori hivatal vezetője 
volt. 1067-ben került a JATE 
Neveléstudományi Tanszékére 
adjunktusként 

— A tanszéken a hallgatóknak 
a gyakorlati tevékenységre való 
nevelését, az életre való felké-
szülését segítettem, szolgáltam. 
A nyári nevelési gyakorlat, a 
pedagógiai gyakorlat, amelyek-
nek szervezője voltam, szorosan 
kapcsolódnak az elméleti okta-

híreiből 

yw 
egy éV a la t^ a rendelkezésünkre 
álló jövedelembői líogyari éltünk, 
hogyan gazdálkodtunk? S ha 
rájövünk mo6t arra, hogy nem a 
„tervelőirányzat" szerint alakult 
gazdálkodásunk, van lehetőség 
egy újabb tervezet készítésére. 
Teljesítésének legfőbb feltétele 
a takarékos, beosztó életmód, 
ami egyet Jelent az anyagi biz-
tonsággal . és a Jobb . életkörül-
ményekkel. Az egyéni és családi 
tervek valóraváftásához kitartó 
és rendszeres takarékosságra van 
szükség. Segítséget nyújt ehhez 
mindenkinek az Országos Taka-
rékpénztár, ami a legkülönbö-
zőbb betételhelyezési formákat 
kínálja. 

A VTN alkalmából e lap ha-
sábjain olvasóink figyelmét úgy 
gondoljuk az OTP számos szol-
gáltatása közül az ifjúsági taka-
rékbetétre kell felhívnunk. A 
14—30 év közötti fiatalok javára 
az életbeinduláshoz szükséges 
anyagi erőnek rendszeres taka-
rékossággal való összegyűjtését 
teszi lehetővé az Ifjúsági taka-
rékbetét. Ennek keretébon a be-
tételhelyező vállalja, hogy öt 
éven át havonta 100, 200, 300 
vagy 400 forintot rendszeresen, 
tartósbetétként befizet. Az öt-
éves időszak végén a kedvez-
ményezett az évi ötszázalékos 
kamaton felül további egy szá-
zalék prémiumban részesül és 
így havi 100 forint betét esetén 
az időszak végén — a kamattal 
és a prémiummal együtt — ösz-
szfsen 7000, havi 200 forintos 
betét esetén 14 000, havi 300 fo-
rintos betéttel 21 000 és havi 400 
forint betét esetén 28 ezer forint 
kerül kifizetésre. Ezen kívül a 
vállalt feltételek teljesítése ese-
tén, a kedvezményezett — 
amennyiben részére az OTP la-
kásépítés, illetve lakásvásárlás 
céljára hitelt nyújt — a havi 
betételhelyezések összege szerint 
7000, 14 000, 18 000 vagy 22 000 
forint összegű külön kölcsön 
Igénybevételére Is jogosult. 

Meggyőződésünk: érdemes el-
gondolkodni a Vllágtakarékosság 
Napján azon, hogy az egyetemi 
évek, hónapjainak megtakarított 
százasai a pályakezdés hónapjai-
ban mindenkinek dupláh kama-
toznak. 

KITÜNTETÉS 
- Az egészségügyi miniszter, 

több évtizedes egyetemi munkás-
ságuk elismerésekérit, Szeged vá-
ros felszabadulásának 30. évfor-> 
dulója alkalmával az Egéstség-
tígy Kiváló Upláv^jija, ki t totétój-

GyörgynfZ e?Ulűadúí, 
ttefné előadót"1 ós Tokajt 'Lajos 
vezető technikust. Miniszteri di-
cséretben részesült dr. Szekeres' 
Istvánné főelőadó, Széli Sándor' 
portás és Rózsi István tanszéki 
segédlaboráns. A kitüntetéseket 
október 10-én dr. Szontágh Fe-
renc rektor adta át. 

-»EMLÉKKIÁLLÍTÁS 
A Juliász Gyula Tanárképző 

Főiskola orosz nyelvi és Irodal-
mi tanszékén dokumentum em-
lékkiállítást rendeztek Szeged 
felszabadulásának 30. évforduló-
ja alkalmából. A dr. Tombácz 
Lászlóné által rendezett kiállí-
táson láthatók voltak azok a 
fényképek ls, amelyeket a sze-
gedi eseményekről a szovjet ha-
ditudósítók készítettek. 

SZOVJET VENDEGEK 
A KISZ Központi Bizottságá-

nak vendégeként hazánkban tar-
tózkodó Komszomol-küldöttség 
Szegeden tett. látogatása alkal-
mával fölkereste a József Attllá 
Tudományegyetem KISZ klub-
ját is, ahol dr. Vastagh Pál tit-
kárhelyettes Ismertette a vendé-
gekkel a JATE KlSZ-szervezeté-
nek tevékenységét. 

NEMZETKÖZI 
ELISMERÉS 

Dr. Guba Ferenc egyetemi ta-
nért, a SZOTE Biokémiai Inté-
zetének Igazgatóját az Európai 
Biokémiai Társaság által rende-
zett legutóbbi kongresszus ta-
nácsülésén a FEBS elnökének 
választották meg. Dr. Gábor 
Miklóst, a SZOTE Gyógyszerha-
tástan 1 Intézetének docensét a 
nemzetközi Polyphenol Társaság 
legutóbbi ülésén beválasztotta 
kibővített vezetőségébe. 
- <%. BRONZERMEK 

SIÖFOKROL 
Slófokop rendezték meg a te-

niszezők ez évi Országos Egyete-
mi- és Főiskolái Bajnokságát. 
Ezen Szegedről a következők 
vettek részt: Györgyfalvai Györ-
gyi, Horváth-Zsikó László, Kado-
csa Géza (JATE) Wolszky Anna-
mária (Főlsk.) és i f j Széli László 
(SZOTE), valamennyien a SZE-
OL versenyzői. A legeredménye-
sebben ifj . Széli László és Kado-
csa Géza szerepeltek, akik a csa-
patversenybon (egy-egy csapat 
két főből állt) és a férfi páros-
ban ls bronzérmet szereztek. 

DOKTORAVATAS 
• A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Tanácsa dr. Berenesi 
György egyetemi tahár, oktatási 
rektorhelyettes elnöklétével ün-
nepélyes rertdkívüji tanácsülést 
tftftott Október 10-Ón dólfaep az 
atOlban, d r . h K r d v e a y 
György egyetemi tanár, a, SZO-

""TlS '.GyógysztSésztudományl Ka-
rának dékánja 9 gyógyszerészt 

. avatott gyógyszerészdoktorrá. 

OKTATÓINK 
KÜLFÖLDÖN 

Dr. Kovács István egyetemi ta-
nár, az MTA levelező tagja, az 
Állam- és Jogtudományi Kar 
dékánja és dr. Martonyi János 
egyetemi tanár részt vettek a 
Mexikóban tartott XVI. Nemzet-
közi Közigazgatástudományi 
Kongresszuson. 

A K LUBPROGRAMBÖL 
AJÁNLJUK 

JATE KISZ-klub: 
Október 24. 19 óra: A Szentesi 

Olákszínpad vendégjátéka 
Október 25. 20 óra: Gólyabál 
Október 26. 19 óra „Gyöprugi" 
Október 28. 21 óra: Vendé-

günk: Cseh. Tamás * 
Október 30. 20 óra: „Rejtel-

mek, ha zengenek. . ." Sebő Fe-
renc—Halmos Béla—Koitál Ger-
gely műsora 

SZOTE KISZ-klub: 
Október 23. 19 óra: Politikai 

vetélkedő 
Október 24. 20 órat Amatőr-

film Kör bemutatója 
Október 28. 19 óra: Gyógysze-

részkorl kulturális vetélkedő 
Október 29. 17,30 óra: Évfo-

lyamtársak a pódiumon III. Gyh. 
Október 29. 19,30 óra: A Co-

untry-zenekari bemutatója 
Október 30. 19,30 óra: Hem-

mert János festőművész előadása 
November 4. 20 óra: Folk-est. 

Fellép: a Rokka 
November 5. 20 óra: Lelkes 

István művészettörténeti előadá-
sa 

Tamási Aron klub: 
Október 24. 19 óra: „Fórum", 

ez első évfolyam vitaestje 
Október 26. 20 óra: Sorescu: 

Jónás. Előadja: Teszáry Gábor 
Október 28. 19 óra: Cseh Ta-

más koncertje 
Október 30. 20 óra: „Pepita" 

program 
• November 5. 19,30 óra: Ábel 
Lanza boliviai egyetemi hallgató 
dél-amerlkal népdalestje. 

táshoz. A professzor úr, a feol* 
légák nagyon sokat segítettek« 
mindig egyetértésben, harmóniá-
ban dolgoztunk. A fiatalok oko-
sak, tehetségesek, de nincs ta-
pasztalatuk. Nagyon 6ok hallga-
tónak segítettem. Minden nyá-
ron meglátogatom őket a nevelési 
gyakorlaton, hogy érezzék velük 
vagyok. Ezen a nyáron is szép 
számmal kaptam üdvözlő lapot 
tanítványaimtól. Egy pedagógus 
munkájának ez * legnagyobb 
elismerése. • 

Gruber tanár úr 1957-től dol-
gozik a Collegium Artium ered-
ményes működéséért, amely ma 
a művészetek és a tudomány 
népszerűsítésériek terjesztésének 
magas színvonalon működő fóru-
ma. 

Másik .Bzívügye a film, a f i lm-
Inűvészet ' megszerettetése, a 
filmkultúra terjesztése. A Film-
esztétikai Kör, a Filmbaráti Kör 
szervezője és ez utóbbinak elő-
adója is.. Harmadszor, de talán 
els'Őéorban a zene, a kónjsművé-
s^et áll hozzá legközelebb. 

Gruber László munkája a* 
évek BorSn sokszor kapott elis-
merést: ^kétszer kapott miniszteri 
dicséretet, kétezer kapta meg a 
Szocialista, kultúráért kitüntetést, 
a' 'Felsőoktatás Kiváló Dolgozója 
kitüntetést, a Magyar—Szovjet 
Barátság aranykoszorús emlék-
érmét le magáénak mondhatja. 

Negyvenegy évi szakadatlan 
munka után Laci bácsi nyug-
díjas lett. Szándékosan kerültem 
el a „nyugdíjba ment" kifeje-
zést, mert Gruber László Itt ma-
rad közöttünk, továbbra Is végzi 
azokat a feladatokat, amelyekét 
eddig ls szívesen vállalt ós lelke-
sen végzett. CSOKONAI 

U j k l u b | 
„A zene mindenkié" — mon-

dotta Kodály Zoltán. 
Ahhoz azonban, hogy valák! 

magáénak érezze a zenét és az 
életének nélkülözhetetlen elemé-
vé váljon, szükség van arra, 
hogy megtanulja élvezni a zenet. 
A zeneélvezetet is úgy kell elsa-
játítani, mint az ABC-t. A ro-
hanó .életmód azonban egyre job-
tten'Wï&oritja a dolgozó ehiber 
mindennapjaiból a zene élveze-

"tófc;«téit Örvendetes, bögyííaékak 
kívánságára és sok ember köz-
reműködésével megalakult a 
SZOTE-n a Komolyzenét Kedve-
lők Klubja. Október 2-án, szer-
dán este rendezték meg az első 
klubestet a SZOTE KlSZ-klub-
ban. Nagyszámú érdeklődő jött 
össze az esős Időjárás ellenére és 
hamarosan meleg, baráti hangu-
lat alakult ki. Ez jórészt Altor-
]ay András közvetlen stílusának 
volt köszönhető, aki — mint 
klubvezető — elmondta; a klub 
alakításával az volt a célja, hogy 
olyan emberek ls megszerethes-
sék a komolyzenét, akiknek ed-
dig erre nem volt módjuk. A 
műsort ls Ilyen szempontok sze-
rint Igyekezett összeállítani: a 
zeneirodalom nagyjainak talán 
mindenki által lsmart műveiből 
válogatott. A művek- elhangzása 
előtt rövid ismertetőket hallhat-
tunk a zeneszerző életének főbb 
állomásairól, valamint a művek-
ről.-

Elsőnek Beethoven V. (C-moll) 
szimfóniáját hallgattuk meg. Be-
vezetőt Facskó Andrea IV. éves 
hallgató mondott, lelkesült han-
gon beszélt a nagy klasszikus ze-
neszerző életéről és élményszerű-
en ismertette a Sors szimfóni-
ával kapcsolatos legfontosabb 
tudnivalókat. A mű meghallga-
tása után Tímár Erzsébet beszéli 
Liszt Les préludés című szimfo-
nikus költeményéről, majd közö-
sen élvezhettük a felhangzó gyö-
nyörű művet. Befejezésül XX. 
századi modern amerikai zenét 
hallgattunk: Gerswin Kék rap-
szódiáját. Kondorosi Györgyi 
szólt a művész életéről, munká-
járól és a mű világsikeréről. 

Valamennyi zenekedvelő szá-
mára kellemes időtöltést, az ön-
művelés hasznos perceit jelen-
tette ez az összejövetel. S ezért 
illeti dicséret mindazokat a lel-
kes szervezőket, akik a klub 
megalapításában részt vettek, 
közreműködtek. Azt hiszem, 
nagy örömet jelent minden ko-
molyzene szeretőnek a klub 
megalapítása. 

Legközelebbi összejövetelük 
október 24-én csütörtökön este 6 
órakor lesz a KISZ klubban, 
ahol minden érdeklődőt szeretet-
tel várunk. 

PATAKY ERZSÉBET 

2 SZEGEDI EGYETEM 



A díszes, iníciálés címlapon e . 
áll: A szegedi fog- és szájbeteg 
klinika története. Az album 1924-
től több mint négy évtiated hite-
les történetének krónikása; kü-
lönböző kézírással megörökítet-
tek ebben az emlékkönyvben 
minden lényeges eseményt, sze-
mélyi és anyagi vonatkozású vál-
tozást. 

Ebből az albumból olvastam ki 
részint azt, ami a Fogászati és 
Szájsebészeti Klinika éppen ju-
biláló intézményének történeté-
hez és előtörténetéhez tartozik, 
részint dr. Tóth Károllyal, a kli-
nika igazgatójával, dr. Mari La-
jos adjunktussal és Machánszky 
József vezető fogtechnikussal va-
ló beszélgetés során jutottam 
azokhoz az információkhoz; me-
lyeket most továbbadok. 

Jubilál a SZOTE fogklinikája 
szeti rendelést. 1956-ban beksp-
csolódott az intézet az iskolafo-
gászati ellátásba. A tízéves jubi-
leum idején az intézet személyi 
állománya lényegesen más ké-
pet mutatott, mint első példánk 
esetében: igazgató, 1 docens, 1 
adjunktus, 5 tanársegéd, 2 klini-
kai orvos, 4 központi gyakornok, 
2 SZTK főorvos, 1 technikai la-
borvezető, 1 fogtechnikus, 1 fog-
technikus ipari tanuló, 11 asszisz-
tensnő és 6 főnyi kisegítő sze-
mélyzet dolgozik. 

Az 1962/63-as oktatási év első 
felében 16 hallgatóval megkezd-
ték a fogorvosképzést, azelőtt 
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Fogászati kezelő a k esdett évekbfl 

Kereken 50 évvel ezelőtt a 
Klinika elődje a katonai fogá-
szattal együtt, mint Egyetemi 
Rendelő Intézet a Sebészeti K'i-
nika fennhatósága alatt állt 
1926-ban megkezdődött a szak-
orvosképzés 10 orvosjelölttel. 
1927-ben például az intézet sze-
mélyi állománya a következő 
volt: megbízott intézeti vezető, 
2 fizetéstelen tanársegéd, díjas 
gyakornok, díjtalan gyakornok, 
altiszt — a felszabadulásig ebben 
lényeges változás nem is történt 

A felszabadulás után dr. Mik-
lós István lett az intézet megbí-
zott vezetője. 1949-ben egy na-
gyobb helyiségen kírül (ez volt 
a konzerváló „osztály" 6 szék-
kel) egy tanársegédi szoba, iro-
da, technikai laboratórium volt 
az épületben, melynek többi ré-
szét lakásnak, raktárnak hasz-
náltak. Az épület elhanyagolt 
volt. Ekkor határozta el a kor-
mány, hogy a Szegedi Tudo-
mányegyetem önálló Stomato-
lógiai Intézetet állít fel. 1949-ben 
dr. Hattyasy Dezső budapesti pro-
fesszort bízták meg a szervezési 
munkával, s ő lett ebben az év-
ben az Intézet megbízott vezető-
je. A kormányzat 150 ezer forint 
értékben műszereket, gépeket fe-
hérneműt adott és további 100 
ezer forintot juttatott a kliniká-
nak az épület átalakítására. 

1950-ben ünnepélyesen meg-
nyitották az intézetet. Ugyaneb-
ben az évben létesült a fekvőbe-
teg osztály négy kórteremmel, 
amelyekben 15 ágyat tudtak el-
helyezni. Az évek során bővült a 
klinika felszerelése, új helyisé-
geket alakítottak ki (könyvtár, 
kultúrszoba), megkezdte műkö-
dését például a szerológial labo-
ratórium, megkezdték a fogsza-
bályozó szakrendelést, az SZTK-
tól átvette a klinika a szájsebé-

csupán az általános orvosok 
szakképzését látták el. 1963-ban 
az intézetet I. sz. és II. sz. Fog-
és Szájbeteg Klinikára választot-
ták szét. 

A klinika történetének felidé-
zése során dr. Tóth Károly meg-
mutatott néhány archív fotót is, 
s az előbbiekhez a következőket 
fűzte: — Az 1950. május 1-i ün-
nepélyes átadás óta az épület 
történetében a következő jelen-

orvostudomány szakágazatainak 
fejlődése azonban ezt a további-
akban lehetetlenné tette. 1960 
óta vannak meg ezek az osztá-
lyok: szájsebészet fogszabályo-
zás, gyermekfogászat, konzerváló 
fogászat fogpótlástan, paradon-
tológia, röntgen, orális biológia 
és pathoiógia. Ebben a felsoro-
lásban egyben bennefoglaltatnak 
a tantárgyak is. 

Az oktatás az egyik legfonto-
sabb munkánk. Első és másod-
éves hallgatók nálunk nincsenek, 
a fogászati képzést a harmad-
évesekkel kezdjük. De az elsős 
és másodéves évfolyamokhoz 
patrónust adunk, aki emberileg 
megismeri és politikailag orien-
tálja őket Minden évben külön 
évnyitót tartunk a harmadéve-
seknek, akik hozzánk kerülnek. 
Ekkor elmondjuk, mik az elvá-
rásaink, törekvéseink. Mi szigo-
rúak vagyunk, nálunk a gyakor-
latról nem lehet elmaradni. Min-
den félévben minősítés készül 
minden egyes hallgatónkról. Ezt 
az oktatói kollektíva készíti, be-
vonva a munkába a hallgatók 
képviselőit A minősítés szól a 
szakmai fejlődésről (mennyiségi 
és minőségi szempont alapján), 
emberi magatartásukról, a bete-
gekhez, társaikhoz való viszo-
nyukról. Minden jellemzést fel-
olvasunk az érdekelteknek, akik 
hozzászólhatnak ehhez. Az okta-
tóknak válaszolni, a minősítést 
indokolni kell. Összesen öt mi-
nősítés készül minden hallgató-
ról, akik munkahelyükre egy 
végleges minősítést visznek ma-
gukkal. Az én határozott állás-
pontom — mondta dr. Tóth Ká-
roly —, hogy nyíltan beszéljünk 
egymás közt a hallgatókkal. Az 
oktató idősebb barát, akinek tö-
rekvése, hogy tanítványai jó 
szakemberek legyenek, lássák a 
közösséget dinclybcn élnek és 
dolgoznak. Erezzenek együtt a 
beteggel. A beteggel emberi kon-

Napjainkban a legmodernebb apparátussal kezelik a betegeket 
tős dátum 1966, amikor is a klini-
kához a szomszédos épületet re-
konstruálva hozzákapcsolták. 
Magának az intézménynek törté-
netében jelentős lépés volt a sza-
kosított képzés beindítása, amely 
szükségessé tette a különböző 
osztályok kialakítását. Régebben 
nem voltak osztályok és minden 
orvosnak mindent kellett tudnia 
és csinálnia. Az oktatás és az 

Tartozni valahová, valamiért 
Oj szmjatszocsoport szervező-

dött a főiskolán, de csak elneve-
zesében hagyományos, minden 
egyéb vonatkozásában újszerű, 
legalábbis ha a főiskolai előz-
ményekre gondolunk. 

A továbbiakban néhány általá-
nos megjegyzés következik, mi-
vel a jelen állapotai eléggé kép-
lékenyek, még sokminden szület-
het ebből a vállalkozásból. Cé-
lom az, hogy nagy vonalakban 
bemutassam a társulat elképzelé-
seit, terveit, koncepcióját és fel-
hívjam a figyelmet munkájukra. 
Alapvető elképzeléseik megfelel-
nek napjaink népszerű és szim-
patikus törekvéseinek, amelyek-
ből már jó néhány amatőr szín-
pad született. Lehet, hogy sokat 
hallottunk már ilyesmiről és 
lassan immúnisakká válunk az 
efféle programok hallatán, de 
legyünk optimisták és szavaz-
zunk nekik bizalmat! 

Ne gondoljuk azonban, hogy 
egyenesen Peter Brook ós Gro-
towski babérjainak megtépázásá-
va szövetkeztek, csupán az adott 
körülmények legteljesebb ki-
használásával igyekeznek valami 
hasznosat tenni. Nem hódolnak 

a formai bravúroknak, az érzel-
mek útján keresik a közeledést, 
a kapcsolatteremtést és a gon-
dolkodó emberekre számítanak. 
Céljuk nem kevés: kihozni az 
emberből a vágyat az önmegis-
merésre, az állásfoglalásra, az 
önkifejezésre, mely által maguk 
is teljesebbé lesznek. Így alkal-
muk lesz talán az érdektelen-
ség, közömbösség járványának 
megfékezésére is. 

Sajátos helyzetükből (tudni-
illik, hogy pedagógusok lesznek) 
adódik egy speciális terv is: a 
tanáregyéniség formálása, színe-
sítése. Azzal, hogy egymás között 
(és a közönség irányában is) tö-
rekszenek a legnagyobbfokú egy-
mástértésre, a tanár személyiség 
jegyeit is gazdagítják. 

Programjuk jellemzője, az em-
beri magatartásformák elemzése, 
érzékeny reagálás mindennap-
jainkra, problémáink érzékelése, 
értelmezése és lefordítása a szín-
ház nyelvére. A műsortervben 
Dürrenmatt, Schiller, Mácza mü-
veivel találkozhatunk. Nem je-
lenthet kötöttséget a klasszikus 
szöveg, hiszen van rá jó néhány 

teljes fogsorokat készítenek, gya-
korolják a helyi érzéstelenítés 
technikáját, a foghúzást. Hatodik 
félévben találkoznak először be-
teggel, amikorra megtanulták a 
szemináriumon, hogyan kell a 
beteg panaszait kikérdezni, meg-
hallgatni, hogyan kell kontaktust 
teremtem vele. A fogorvostan-
hallgatók utolsó vizsgáján már 
nem tantárgyakat kérdezünk, itt 
a tudás integrálását követeljük 
meg. Hallgatóink megértenek 
bennünket A végzetteket rend-
szeresen visszahívjuk: bemutat-
juk a klinika újdonságait — ez-
zel mintegy szakmai továbbkép-
zésben részesítjük őket, elbeszél-
getünk arról, hogyan voltak meg-
elégedve az oktatókkal, meghall-
gatjuk őket a tapasztalataikról 
és e tanulságokat az oktatásban 
felhasználjuk. 

Miután dr. Tóth Károly össze-
foglalta az oktatásban érvényesí-
tett rendkívül szimpatikus elve-
ket a klinika dolgozóinak másik 
fontos munkaterületéről érdek-
lődtem. 

— A klinikán folytatott tudo-

szervezet és a pártszervezet pél-
dásan együttműködik, mindig 
szinkronban vannak. A klinikán 
a szakmai neveléssel egyforma 
fontosságú a politikai nevelés. A 
társadalmi politikai tevékenység 
elvárása az intézet vezetőjének 
igénye is. 

Dr. Mari Lajos adjunktus 
ugyancsak egyik legrégibb dol-
gozója a klinikának, 1952-ben 
nyert gyakornoki kinevezést. Be-
szélgetésünkkor megjegyezte; az 
intézet fölszereltsége a régihez 
képest nagyon fejlett, a mai kö-
vetelményeket tekintve azonban 
korántsem elégedettek vele. A 
műszerellátás mindig is nehéz 
volt. A valutaigényes műszerek 
beszerzése problémás és szaksze-
rű karbantartásuk is sok gondot 
okoz. Nagy gond a kisegítő sze-
mélyzet biztosítása (portás, be-
teghordozó stb.) is. A klinikának 
még körülbelül 15 asszisztensnő-
re volna szüksége. Sokszor ma-
guknak az orvosoknak kell el-
látni az asszisztensi teendőket. 

További probléma például az 
is, hogy sugárterápiás ellátásra 
nincs semmi lehetőség. A fog-
orvosképzés keretszámához képest 
kicsi a hely. Egy háromszintes 
pavilon körülbelül 10 évre kielé-
gítené a férőhely szükségletet 

Vendéglátóink: dr. Tóth Károly, Machánszky József és dr. Marj 
Lajos. (Fotók: Sipos István) 

taktust kell kialakítani, beszé-
dessé kell tenni, nemcsak a pil-
lanatnyi panasz iránt kell érdek-
lődni, nem szabad rögtön „letá-
madni". 

Mielőtt a hallgatókat beteghez 
engedjük, minden műveletet el 
kell látniuk úgynevezett fantom-
fejeken; egyszerű vagy kompli-
kált tömést, fogkorona előkészí-
tést, gyökérkszelést, részleges és 

mányos kutatás témái azonosak 
az egészségügyi minisztérium ki-
emelt kutatási témáival. A fog-
szuvasodás megelőzése az egyik 
központi problémánk. Erre vo-
natkozóan a háztartási só fluóro-
zásával foglalkozunk. Ez a mód-
szer gyakorlatilag bevált, az 
eredmények nagymértékű fog-
szuvasodás csökkentést mutatnak 
a kísérleti és kontroli-községek 
között. Ez alapján a módszer or-
szágos kiterjesztését reméljük. 
Másik jelentős kutatási terüle-
tünk a nyálmirigyek betegsége-
inek diagnosztikája és terápiája. 
Itt izotópos módszereket alkal-
mazunk, amit Magyarországon 
sehol másutt nem próbáltak. Je-
lentős előrehaladást értünk el a 
szájüregi daganatos betegségek 
ellátása tekintetében, új módsze-
reket találtunk ennek terápiájá-
ban. Ki kell emelni az álkapocs 
ízület megbetegedés izotóp-diag-
nosztikájának kidolgozását. To-
vábbá teljes alsó és felső proté-
zis készítésének funkciót jobban 
figyelembevevő módszerét. A 
fogbél biológia és kóros elválto-
zásaira vonatkozó szövettani el-
változások vizsgálatát, valamint 
a foghiány pótlásának modern 
módszereit — mint kutatási fel-
adatokat 

Machánszky József, vezető fog-
technikus, a klinika pártalap-
szervezetének titkára 1945-ben 
került az intézethez. Elmondta, 
hogy a KISZ-szervezet, a szak-

Dr. Mari Lajos kalauzolásával 
végigjártam a klinika két össze-
kapcsolt épületét és meggyőződ-
hettem arról, hogy a szakmai 
feladatok ellátásában rendelke-
zésre álló helyiségek valóban 
szűkösek. Csak néhány megjegy-
zést idézek fel vezetőmtől: ör-
vendetes, hogy például a gyer-
mekfogászatot teljesen el tudK 
ták különíteni a felnőtt rendelő-
től, modern gépekkel dolgozhat-
nak. A szűkös viszonyok ellenéd 
re kialakítottak néhány szocw 
ális részleget. Ipari tévé rend-
szerrel tudnak előadást tartani! 
Hetente három órában beszédte-
rápiás gyakorlatot tartanak gye-
rekeknek. A könyvtár állománya 
fontos szakirodalmi anyag'it 
nagy gazdagságban tartalmaz. 
Külön műtő áll rendelkezésre 
steril és könyebb műtétekhez. 
Viszont: 5 kórterem összesen 15 
ággyal jelenti a fekvőbeteg osz. 
tályt — és ez nagyon kevés. Az 
épületek valóban a pincétől a 
padlásig ki vannak használva. 

Ügy gondolom, dr. Tóth Ká-
roly, dr. Mari Lajos és Ma-
chánszky József szíves és gondos 
tájékoztatása alapján hiteles ké-
pet adhattam a Fogászati és 
Szájsebészeti Klinika jelenlegi 
helyzetéről, amelyre — röviden 
— az jellemző, hogy figyelemre-
méltó eredményekkel és megol-
dásra váró gondokkal bír. 

CSOKONAI ATTILA 

példa mennyire a ma hangján 
szólhatnak a legrégebbi szerzők 
is. Egyébként számítanak a 
színpadosok élő anyagra ls, (pél-
dául főiskolások szerzeményeit 
is szívesen felhasználnák). 

Mikor ott jártam náluk egy 
próbán, jóérzéssel tapasztaltam, 
hogy nem kizárólag magyar sza-
kosokból áll a gárda. Itt nem is 
az irodalmi felkészültség és ér-
deklődés a legfőbb szempont, 
hanem a kifejezésvágy, a vala-
hová tartozni akarás igénye, az, 
hogy semmi ne maradjon kimon-
datlan, ami érdemes a közvetí-
tésre, ami nem csak egy ember 
gondja, dilemmája. 

A csoport művészeti vezetője 
Teszáry Gábor, a Szegedi Nem-
zeti Színház tagja. Érthetően 
nagy lelkesedéssel és komolyság-
gal vette kezébe a munkát. EIsö 
közös produkciójukat novem-
berben mutatják be a főiskolán. 
Ha rajzszakosaink és énekszako-
saink bekapcsolódnának az iro-
dalmi színpad tevékenységébe, 
hozzájárulnának a nagyobb ered-
mények megszületéséhez. 

KURCZ KLÁRA 

„Gólyák" a Hungáriában 
Többszáz fiatal várta izgalom-

mal a Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola idei gólyabáljának meg-
nyitóját október 11-én a Hun-
gária étteremben. A mintegy 400 
elsőéves főiskolás tiszteletére 
rendezett bál résztvevőit Dr. 
Nagy Antal főigazgatóhelyettes 
üdvözölte. 

A megnyitó után a budapesti 
SCAMPOLO együttes mutatko-
zott be néhány ú j hangvételű 
számmal a lelkes közönségnek. 
A teremben hamarosan tetőfoká-
ra hágott a jókedv, melyben nem 
kis része volt a jó ritmusban 
előadott, modern hangvételű ze-
neszámoknak. Néhány szám el-
hangzása után már teljesen meg-
telt a táncparkett, s a fiatalok 
felszabadultan ropták a rokkend-
rolt és sheeket. 

A szervezés színvonalát dicsé-
ri, hogy a zenekar játékának 
szünetében Simon Pál elsőéves 
hallgató adott nagy örömmel fo-
gadott cimbalom-szólót, majd 
pedig non stop disc jockey mű-

sort hallhattak az egybegyűltek, 
a legújabb angol számokból. 
Nagymértékben emelte a hangu-
latot, hogy szinte egy percre 
sem szünetelt a zene, s igy a 
táncolnivágyóknak bőven volt 
alkalmuk hódolni kedvenc szen-
vedélyüknek. Az újszerű meg-
oldás sikert aratott; a gépzene 
és a zenekar játéka jól egészí-
tette ki egymást, emelte a han-
gulatot, fokozta a fiatalok jóked-
vét. 

Ugyáncsak a szervezés ötlet-
gazdagságát bizonyítja, hogy az 

^étterem bejáratánál kollektív al-
kotású rajzversenyt rendeztek, 
melyre mindenki benevezhetett, 
s pillanatnyi hangulatának meg-
felelően megörökíthette benyo-
másait a rajzlapokon, melyeket 
éjfélkor értékelt a zsürl. 

Az emelkedett hangulatú, kitű-
nő rendezésű bál a kora hajnali 
órákban fejeződött be. Sikerét 
misem bizonyítja jobban, mint 
hogy a társaság többsége záróra-
kor távozott a Hungáriából. 

MONORY BULCS 
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Anyanyelvünk 
/ 

című filmről 
Igyetemtink egyik professzo-

ra mondta nemrégiben: a nylv 
olyan,-mint a levegő. Igen, amíg 
van és nincs ba j vele, addig ész-
re sem vesszük, csak használjuk. 
Dc nélküle n«m tudnánk élni és 
— ha romlik — a szennyeződé-
seket éppúgy ki kell szűrnünk 
belőle, mint a levegőből. Tisztí-
tása, akárcsak a levegőé, mind-
annyiunknak érdeke, társadalmi 
szükség. 

Ezzel az írással egy sorozatot 
Indítunk most nyelvünkről. El-
sősorban nyelvhasználatunk hi-
báit mutatjuk be és azt keressük, 
hogyan lehetne csökkenteni szá-
mukat. Azt reméljük, valameny-
nyire sikerül hozzájárulnunk 
ahhoz, hogy tisztább levegőt 
szívjunk, azaz tisztábban hasz-
náljuk nyelvünket. 

Az «nber jár ja a belváros ut-
cáit, nézegeti a kirakatokat. Sé-
tál. És néha el-eltöpreng. Az 
egyik gyerekcipőre írva ezt lát-
ja : marhabox. Ezt érti. A mási-
kán: marhalak. Így! Ezt már 
nern érti. Ez ige? Én téged mar-
halak? Vagy csak helyesírási 
hiba? 

Mert sok kirakatban látni ám 
helyesírást a javából. Foodball 
mess — hirdetik az egyikben. A 
foodball még csak hagyján, az 
eredeti - t- biztosan azért vált 
d-vé, mart utána zöngés mással-
hangzó következik, a b. (Az em-
ber, ugye, tudományos magyará-
zatra törekszik, hisz tanult vala-
mikor hangtant.) De a mezz? 
Biztosan ez is hasonulás, csak 
teljes hasonulás, mint az -», -ez, 
-z, -dz végű igéken a j hasonu-

Egy másik üzletben sportzakót 
kapni pontosabban (az ár-

cédula szerint) spórt zakó-1. Egy 
hosszú ó kell valahová — gon-
dolhatta, aki ezt irta. Vajon így 
Is ejti? 

Másutt hegoetitit-1 vállalnak, 
két g-vel. Bizonyos, hogy Jó erő-
sen hegesztenek. 

A sétában el is fárad az em-
ber, meg is éhezik. Örül hát, 
amikor ezt látja: effy«h sapkát. 
De nem tuája, miért éppen sap-
kát. Most már jobban megnézi 
és ezt látja: a felső sorban: Ka-
lapot, alatta: egyen sapkát, alat-
ta: készítek. Így már érti: nem 
újfajta ételről van szó, csak egy 
helyesírási hiba lendítette meg a 
fantáziáját. 

Hazafelé még azt 1« megtudja, 
miért van nálunk olyan sok ak-
ta. Azt látja ugyanis, hogy: Akta 
és iskolatáskák kétMite. Ha már 
a bőröndötök ls aktát készíte-
nék! Vagy ez is helyesírási hiba? 

Végül, komolyra fordítva a 
szót: Miért nem lehet vigyázni 
arra, hogy a közérdekűnek szánt 
feliratok hibátlanok legyenek? 
írásbeli megnyilatkozásainkat a 
helyesírás normái kőtik, az egy-
séges íráshasználat érdekében 
kell, hogy kössék. Aki nem tud-
ja, mit hogytn kell íml, ne 
tellje megnézni! Vagy legalább 
ellenőrizze valaki ezeket a fel-
iratokat. 

És ml közünk ehhez nekünk, 
egyetemistáknak, főiskolások-
nak? A ml városunkat csúfítják 
ezek a hibák, a ml nyelvünkben, 
a ml írásunkban okoznak kárt. 
Talán tehetünk valamit ellenük. 
És a jövő eladóit, kirakatrende-
zőit, a Jövő nyelvhasználóit mi 
tanítjuk majd. 

T, I . M. 

A nagy matatván} 

Ötlet , lendület , zene 
Ezzel a három fogalommal jel-

lemezhető a SZOTE irodalmi 
ninpaddnak tevékenysége. 

— Hogyan született is alakult 
ki a már i« tökéletesen össze-
hangolódott együttes? Mióta 
mondják el is formálják a fiata-
lok vilemtnyét, ízlését, árzéseit? 

* — 1973. Január óta van Iro-
ia lml színpadunknak politika! 
azínház jellege — mondta Kará-
esonjrf Piter, a vezető, aki hat 
évig volt »z Egyetemi Színpad 
tagja. — Amikor Idekerültem, 

• szavalókórus létezett, aztán 10 
fővel Indult a ml együttesünk. 

- Alapító tagjai: Dobos I., Kovács 
I., Németh J., Szabó J. negyed-
évesek, Kiss J., Sziklai I., Tóth 
I. harmadévesek. „Tanulódarab-
bal" kezdték elsajátítani a szín-
játszás alapelemeit. Az első, 35 
p e r c i műsor amerikai beat köl-" 
tők versei alapján épült fel. (A. 
Ginsbarg, L. Ferlinghetti), Ame-
rika, Amerika címmel került be-
mutatásra körülbelül hat—hét 
hónapos felkészülés után. 

Két irányban akartuk tovább 
fejleszteni munkánkat, egyrészt 
megtartva az oratórlkus vonalat, • 
színezve a mozgás és beszédele-
mek tökéletes elsajátításával, 
másrészt a színházi Jellegű pro-
dukció irányában. Siettető, érle-
lő motívumként hatott a politi-
kai vonal előtérbe kerülésének 
szempontjából a chilei esemé-
ayek alakulása. 

— Hogyan valósult meg ez a 
színpadon? 

— Amíg a Urai költemények 
elhangzanak, a nézők egy teme-
tés rítusát látják megelevenedni. 
A zenei aláfestést spunyol nyel-
vű passió Jelenti. 

— Timadt-e valamilyen ne-
hézéig eddigi munkátok folya-
mán? 

— A debreceni fesztivál sú-
lyos csalódást okozott az együt-
tes számára, az első komoly aka-
ratpróbát amely még aktívabb, 
tudatosabb útkeresést és talán 
az igazán helyes módszer megta-

Kósa Ferenc—Csoóri Sándor-
Sára Sándor ú j filmje a háborús 
törvények malomkövei között 
őrlődő egyszerű emberek világét 
kutatja. Azt, hogy a népmeseien 
tiszta embereket hogyan torzítja 
a háború. Egyszerű, tiszta vilá-
guk etikája hogyan kerül össze-
ütközésbe a háború erkölcsével. 
Hogyan írja át ez a konfliktus 
az emberi magatartás törvényeit, 
hogy kényszerül így vagy ú el-
választani az ember a puskacső 
előtti lét különböző helyzeteiben. 
Hogyan fordul visszájára a vi-
lág a „Háború van!" körülmé-
nyei között. Hogy Válhat a leg-
tisztább igazság képtelennek tű-
nő hazugsággá, a valószínűtlen 
hazugság hihető életmentő „igaz-
sággá". Hogyan veszti érvényét 
„ki fegyvert fog. fegyver által 
vész el" bibliai állítás és igazo-
lódik, hogy a háborúban az élet 
csak fegyverrel védhető meg. 

A történet a háborús törvé-
nyek elfogadásától a nyílt szem-
befordulásig ível. 

A film Indítása lenyűgöző. To-
tfüképekbe fogott, hangyamód 
sürgő, sodrodé katonacaapat zú-
dul le a hegyről. Hajtja, tapossa, 
tiporja egymást ember és ember! 
Rohan, törtet előre, hegyről le, 
vízen át, hegynek föl, valami 
végzetesen fontos cél felé. Üti, 
vágja, öli egymást. A célban 
csinnadratta, tábornoki parola. 
A cél: két hét szabadság, s a 
többiek másnap mennek a front-
ra, A cél: verseny, teljes menet-
felszereléssel, a harckészség de-
monstrálására a vezérlő szövetsé-
gesek előtt. A két cél ördögi 
paradoxonként kapcsolódik egy-
gyé. 

Aj magyar filmtörténet egyik 
legnagyszerűbb képsora. (Az 
alapötlettel Fábry: Húsz órájá-
ban, a gróf kertjében, már ta-
lálkoztunk.) De mindez csak 
előzmény a filmhez. Tétele: a 
háborúnak saját törvényei van-
nak. 

A film főhőse nyeri a versenyt. 
Agyonüti a másik esélyest. A 
film a szabadságos katona tör-
ténete, aki nagyanyjával elindul 

megkeresni a Donnál halottnak 
nyilvánított, de a szomszédos he-
gyek közül életjelt adó apját. 
Apját és anyját, mert anyja ko-
rábban már oda Indult. A fiú és 
a nagymama kálváriájáról szól 
a film. 

Kettejük dialógusai a film 
pillérei. A háború és az egysze-
rű paraszti otthon erkölcse ezek-
ben a párbeszédekben ütközik 
meg első fokon. „Semmiért nem 
adnak szabadságot?! Mit követ-
tél el?" „Képes lennél embert 
ö lni? ' j A nagymama kérdései 
azonban válasz és következmény-
e i k ü l maradnak. A kérdésekbe 
sűrűsödő dráma kibontatlanul 
alárendelődik — bár egyértelmű 
hiányérzetet hagy maga után a 
nézőben — a film fővonalát ol-
kotó drámának, kettejük és a 
statáriális hatalom összeütközé-
sének. 

Mert statárium van. Tilos a 
hegyek közé menni. A hegyek 
csöndjét lövés-sorozatok hang-
ja-visszhangja veri fél. Tábori-
csendőrök fogják-terelik, lövik, 
aki mégis megkísérli. Katona-
szökevényeket, csempészt, parti-
zánlányt, az unokával a másik 
faluba tartó nagyszülőket, szö-
kött munkaszolgálato6t, a szolgá-
lati út megsértésével a vezérkar-
hoz igyekvő honvédszázadost. Az 
eredeti gyűjtőhely mellett kis 
temető azokkal, akik nem tud-
tak hihetően igazolni magukat. 
Itt a puskacső előtt tűnik el a 
határ az igazság és hazugság 
között. „Igaz" az, amit a csend-
őrparancsnok főhadnagy elhisz. 
De a legkörmönfontabb hazugság 
látszatát éppen az Igazság kelti. 

Itt jelentkeznek a lehetséges 
magatartás alternatívái ls. Bele-
törődni. elfogadni, ami követke-
zik. Jószóvai. igazsággal, fur-
fanggal, hazugsággal, szökéssel, 
árulással megkísérelni a szaba-

Két emlékezetes epizódikus 
alak az áldozatok oldaláról: A 
honvédszázadosé, aki nem volt 
hajlandó elpusztítani a partizá-
nokkal együttműködő ukrán fa-
lut, s akinek az egységét elret-

tentésül a németek lebombázták. 
Panaszra Indult a vezérkarhoz. 
Elfogták, elítélték. A tiszti szo-
lidaritásból kapott pisztollyal 
— hogy önkezével hajtsa végre 
az ítéletet — elítélőire lő. Vele 
ós hadbíró tiszttársával is a ki-, 
végzési s táb német tagjainak 
golyói végeznek. 

A diogenesi magatartást pél-
dázza a szökött: munkaszolgála-
tos a „Filozófus" alakja. Szembe-
fordulása a ,,Hadikultúrá"-\al 
azonban csak formális lázadás, 
valójában a beletörődés egyik 
formája. A hatalom oldalarái 
meK kell említenünk Tőzsér fő-
törzst, ak"! puSkatu6án rovátkák-
kal könyveli gyilkosságait, „egy 
rovás — egy hold föld" remé-
nyében. A mesterember tartásá-
val, érdekfelfogásával gyilkoló 
gátlástalan hóhér, a mindenre 
képes 6Zolga. 

A dramaturgiul keretet tartó 
kulcselem a táborparancsnok fő-
hadnagy. Morfondírozásai Il-
lusztrációi az egyes sorsok A 
dráma középpontjában áll. Dont 
élet és halál felett. 

Főhősünk a film ttíbori sza-
kaszában csak egy elem a dra-
maturgiai közegben. Az életben -
maradást megkísérlő próbálko-
zásai alutt érlelődik fokról-fokra 
benne az ellenállá >ő lö-
kést azonban csak a család be-
következő tragédiája adja. Nyílt, 
halált is vállaló szembefordulá-
sa azonban későn jön. A tábor, 
aljol le akar számolni apja gyil-
kosaival, már üreis. 

Itt sejlik föl a film allegorikus 
tartalma. A szegénység csa-
ládot mentő, csuk azért aggódó 
küzdelmeiben nem ismeri fel a 
harc történelmi jellegét. Eszmé-
lése megkésik. Történelmi fel-
adatát helyette végzi el az Idő. 
A film realisztikus története, 
alakjai, betét elemel, képi vilá-
ga, balladai fűtöttsége ehhez az 
allegorikus tartalomhoz rende-
lődnek. Néhol keresetten, „kimó-
dolt összefüggésben" mégi6 kife-
jező, művészi módon. v 

DR. BESENYI SÁNDOR 

László Anna kiállítása 

lálását is Jelentette. Az ott be-
mutatott Dürrenmatt darab ú j 
értelmezésben sok-sok mozgás 
sal formálódik ú j ra a mostani 
próbákon. Szeretném hangsú-
lyozni az elhatározás mindig kö-
zős; ezután „munkamegosztás-
ban" négy ember vállalja a meg-
valósítást, másik négy a díszle-
tezést atb. 

— Közelebbi terveitek7 
Pillanatnyilag egy pantomi-

men dolgozunk. Tervbe vettünk 
egy Majakovszkij estet, amely a 
kültő futurista-aktivista korsza-
kát világítja meg. Fokozotton 
érvényre jut a testmozgás a szín-
padon és célunk a nézők aktivi-
zálása. A bemutatót november 
elejére tervezzük. Távolabbi ter-
veink között szerepel egy Bartók 
színdarab, amelyet ml | frunk. 
M*g ebben a félévben tervezünk 
üzemekben, iskolákban falvak-
ban fellépéseket, ahol a műso-
rokban más együttesekkel együtt 
lépünk föl. 

— Az egyetemi körökön Mvül 
milyen kapcsolataitok vannak? 

— Szerződést kötöttünk a Sze-
gedi Kender és Szövőipari válla-
la tu l . Klubukban telt házzal ját-
szottunk és rendszeresen szere-
peltünk. Szoros kapcsolatban ál-
lunk a járási KISZ-szervezettel. 
Tavaly ősszel részt vettünk a 
Bordányban tartott chilei »zoli-
darltásl nagygyűlésen. 

A szívvel-lélekkel dolgozó kol-
lektíva tagjai: a második évfo-
lyamból Sebestyén B., Fisclier 
L , Polecsák M., Marosi Cs„ Zá-
kány J., a harmadik évfolyam-
ból: Kecskeméti L., Mihály J„ a 
negyedik évfolyamból: Tiboldi 
T., Masa A. és természetesen az 
alakuló tízek, valamint Szabó R. 
és Károlyi T. 

Aki szeretne részt venni mun-
kájukban, megtalálja őket min-
den kedden 6-tól éjfélig a KlSZ-
klubban, ahol a novemberi be-
mutatóra készülnek. 

MOCSAI ESZTER 

A JATE-klub kis kozmetikán 
átesett folyosójának falain most 
újra képek vannak. László Anna 
fiatal grafikusművésznő kamara-
tárlatát láthatjuk Itt, a szegedi 
művészeket bemutató sorodat ré-
szeként. 

László Anna 1971-ben végezte 
el a főiskolát magyar-rajz sza-
kon, jelenleg középiskolában ta-
nít. Első egyéni kiállítását 1972-
ben rendezték meg a Múzeum 
kupolájában. Ot1. kiállított réz-
karcaira, rajzaira talán az oda 
Járók még emlékeznek. Azóta 
több kisebb bemutatkozása volt 
Ifjúsági klubokban, iskolákban. 
Szeret kiállítani, szívesen mu-
tatja meg képeit, így kerültek 
azok a klubba ls. 

Ha elmondhatjuk, hogy a fo-
lyosó falai kozmetikázva van-
nak, akkor a grafikákról ennek 
csak az ellenkezőjét állíthatjuk. 
Takaratlan Őszinteséggel, nyílt 
szívűséggel készült munkák ezek, 
tele gyöngéd bájjal, könnyedség-
gel. Eddigi kiállításain főleg 
rézkarcokat állított iú, Jpost gp-
lyc6tollal, monotypia* eljárással 
készült rajzokat, s ami a legfon-
tosabb, hogy valamennyi most 
szerepel először közönség előtt. 

Ügy rajzol, mintha egy duru-
zsoló kályha mellett, csupa ma-
gától értetődő egyszerű, kellemes 
dologról beszélgetnénk. Lehetne 
ez csak egy hírtelen kinyílt vi-
rág, egy darab puha rongy át-
vetve a korláton, egy mosoly a 
gyerekszáj szegletében, lehetne 
a fűzfa kérge, bármi, ami a ké-

pek témáját is adta. Nem az az 
érdekes, amit, hanem ahogyan 
mindezt elmondja, lerajzolja. 
Hamvas puhasággal, kedvesség-
gel, jeleníti meg környezete ki-
választott tárgyalt. Rajzai tanul-
mánynak tűnnek, de mégsem 
azok, pont a bennük rejlő han-
gulat, a kendőzetlen szépség az, 
ami többé teszi őket. Egyszerűen 
szépek a golyóstollal írt-rajzoll 
rajzai. Jól esik a szemnek ki-
bontani a puha szövevényből az 

* álvő alak körvonalalt. a fa tí5r-
. zsét, ágait, az alvó gyerek piciny 

fülcimpáját. És ez a megszüle-
tés a szemünk előtt játszódik le. 
László Anna csak így tud meg-
nyilatkozni a legegyszerűbbnek 
tűnő dolgokról. 0 így lát ja a vi-
lágot, ez az ő világa. Biztos kéz-
zel rajzol, igazán a rézkarcban és 
az itt kiállított tollrajzok készí-
tésében érzi otthon magát. A fi-

\ nom vonalak lelke, gondolata 
minden rezdülését hűen tükrö-
zik. A kézírás is sokat elmond 
gazdájáról. Szinte panteisztikus 
érzése i közelít mindenhez anján 

MáskSnt vétékeahéttlnl 
notypiákról. Amint közbelép a 
technikában a véletlenszerűség, 
rögtön megmutatkozik a baj, ne-
vezetesen az, hogy idegenné vá-
lik a munka tőle le, n témától 
is, valahogy elvész a többi rajz-
nál észlelt gyöngéd báj. A ké-
pek kompozíciójának egysége 
megmarad, de érdektelenné vá-
lik a felület, úgy nem grafika 
a grafika, mint ahogy a hímpor-

tól 'letörült lepkeszárny sem 
ugyanaz többé. Itt témái is álta-
lánosabbá válnak, s ugyanakkor 
megoldatlanabbá is, A közked-
velt és kalandozásra csábító 
technika kicsit csapdába ejti 
László Annát. A kiállításon csak 
a kedvező összképet zavarja meg. 

Ha a kiállításról egy lélegzet-
tel próbálnánk elmondani érzé-
sünket. véleményünket, a jelzők 
sokaságát használhatnánk fel. 

.ilyeneket: kedves, gyöngédséggel 
teli, színes, nemesen egyszerű, 
őszinte, nőies, szépségekben bő-
velkedő ós így tovább. Csupa 
kellemes dolog. <5 a világot az 
apróságokon keresztül látja 
nagynak és elgondolkozik ezen. 
A nagy dolgokról, nagy kérdé-
sekről nem beszél — mégis hall-
juk szavát. Kiállítani szeret, de 
a hangos csatározásokat kerüli, 
nem szereti. Ezért veszi eszre az 
egy napig nyíló virágot. -Ezután 
mi sem tiporjuk el, de az alvót 
sem ébresztjük föl, és a lepke 
szárnyára is vigyázunk. 

A kiállításról ennyit ágfcet 
ibndari, többét Is. kettesabbet 
T de nern ^Hf fmfc . Meg kell 

nézni! Közelebbről is. 
TÓTH ATTILA 

Előfelvett 

„Szeged 
felől..." 

Kedves kis ünnepség részese! 
lehettek azok, akik október 14-én 
este lezarándokoltak a JATE 
KISZ-klubba, ahol az egyetemi 
énekkar egész estét betöltő prog-
rammal köszöntötte Bárdos La-
jost, a kiváló népzenekutatót és 
népdalfeldolgozót 75. születés-
napján. 

A műsor első felében egyete-
münk nyugdíjas professzora, a 
jeles néprajztudós. Bálint Sán-
dor emlékezett vissza barátjára. 
Bárdos Lajosra, a népzenekuta-
tásban végzett közös munkára, 
élményekre. Ezután Szécsi Jó-
zsef, az énekkar vezetője méltat-
ta a népdalfeldolgozás mesteré-
nek nagyszerű tevékenységét a 

Szeged-alsóvárosi paraszt zene 
hagyományainak ápolása terén. 
A kórus Bárdos műveiből válo-
gatott színes dalcsokorral zárta a 
hangulatos estét, 
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A hallgatók könyvtára T a l á l k o z ó 
Az Orvostudományi Egyetem 

Gyógyszerésztudományi Karán az 
oktatók és hallgatók régi k íván-
sága volt, hogy a kar i könyvtár 
a hivatalos nyi tvatar tási időn túl 
is, estig rendelkezésre áll jon. 
Először a kérdés megoldására 
vonatkozóan az a gondolat me-
rül t föl, hogy második könyvtá-
rosként egy nyugdíjast a lkal-
mazzanak. Ezt az elképzelést 
azonban nem sikerült megvaló-
sítani. A fentebbi óha j viszont 
elismerten indokolt, hiszen a 
könyvtára t igénybe vevők száma 
az elmúlt évben is tovább növe-
kedett , az olvasótermi napló be-
jegyzései 2500 olvasói megjele-
nést regisztráltak, ami azt is 
jelenti, hogy a 60-as évek ada -
taihoz képest m a j d n e m ötszörös 
a könyvtár látogatottságának nö-
vekedése. 

A könyvtárosi teendők el lá tá-
sa napi nyolc órában egy könyv-
tárosnak ma már nagyon meg-
terhelő. A KISZ-szervezet veze-
tőivel történt megbeszélés u tán 
Pálfy Gyula könyvtáros javasol-
ta a dékánnak, hogy a könyvtári 
ügyeletet társadalmi munkában 
a hallgatók biztosítsák. Az 1972/ 
73. tanév második felében tet t 
próbákon örvendetes volt látni, 
hogy a hallgatók gyorsan meg-
értették, miről van szó, szívesen 
vállalkoztak erre, lelkiismerete-
sen és pontosan l á t j ák el a fe l -
adatukat . 

így most szombat és vasárnap 
kivételével délutánonként fi 
órától ttU 9.ig IS—18 ember 
számára nyugodt tanulásra, 
szakirodalmi búvárkodásra ad 
lehetőséget a meghosszabbított 
nyitvatartás . Az ügyeletet a min-
dtnkori harmadik évfolyam hall. 
gátéiból szerveződött csoport tag-
jai látják «1. A csoport vezetője 
szombatonként előre bejegyzi a 
legközelebbi heti beosztást. Kö-
rülbelül 25—30 hallgató vesz 
részt ebben a munkában , megfe-
lelő felelősségérzettel. De m e g . 
nyugtató tapasztalat — mondta 
Pálfy Gyula, aki mindezekről 
tájékoztatot t bennünket —, hogy 
maguk az olvasók is fél tő őrei a 
könyvtárnak. A hallgatók fel-
adata konkrétan a jelenléti fe l -
ügyelet, az olvasóknak kell k i -
szolgálni m a g u k a t I lyenkor köl-
csönzés nincs és — tekintettel 
nagy ér tékükre — a mikrof i lm-
olvasót, valamint a gyorsmásolót 
sem használhat ják. 

Az ügyeletben részt vállalókat 
Pá l fy Gyula megismertet te a ka -
talógus helyes használatával, a 
kurrens folyóiratok, kéziköny-
vek lelőhelyével és használa té-
val, így ők ezt a tájékoztatást 
biztosítani tud ják a könyvtárba 
betérő hallgatótársaiknak. Az 
ügyelet most zavartalanul , zök-
kenőmentesen folyik, kedvezőt-
len tapasztalat azonban az, hogy 
a várakozással el lentétben k i tebb 

az érdeklődés, a hallgatók nem 
használják kl teljesen az adott 
lehetőséget. 

Az ügyeletet ellátó hallgatók 
számára egyértelműen hasznos 
ez a tevékenység, hiszen isme-
reteiket biztos könyvtári , szakiro-
dalmi tájékozottsággal egészít-
hetik ki. (Nálunk mellesleg még 
jobbára elképzelhetetlen, hogy 
valekl egyetemi diplomával (ki-
vétel a bölcsészdiploma) könyv-
tárosi, dokumentátori munkakör -
ben helyezkedjék el, pedig az 
alapos szakmai tájékozottságot 
követel sokféle tudományágazat-
ban.) Az is biztosnak látszik, 
hogy a könyvtári ügyeletet ellá-
tó hallgatók sa já t szakmájuk 
irodalmát tekintve rendszeres 
olvasókká válnak. 

Talán nem érdektelen ez a l -
kalommal megemlíteni, hogy a 
Gyógyszerésztudományi Karon 
Pál fy Gyula könyvtáros előadá-
sa egy félév folyamán ha t ó rá -
ban a gyógyszerésztudományi iro-
dalomban való tájékozódásban 
segíti, a szakírói ismeretek meg-
szerzésének hasznosságáról, mód-
járól tá jékozta t ja a hallgatókat. 
Amint elmondta, a könyvtári 
ügyelet ennek a speciális kollé-
giumnak hasznos mel lékterméke 
és egyik cáfolata annak, hogy a 
hallgatók nem öntevékenyek; 
feltéve hogy felismerik és elis-
merik a fe ladat hasznosságát. 

Kubai hallgatók a Hermanban 
Október nyolcadlkán este a 

Hermán Ottó Kollégium társal-
gójában, az ott lakó kubai diá-
kok Che Guevaráról tar tot tak 
megemlékezést, egy előadássoro-
zat kezdeteként, amelynek követ-
kező programja egy vietnami és 
egy magyar est. 

A zsúfolásig megtelt társalgó-
ban a himnuszok elhangzása u tán 
Emilio Guevara beszélt Ernesto 
Che Guevara életéről, harcairól, 
munkásságáról s a kubai for ra-
dalomban és á l lamban betöltött 
szerepéről. 

A rövid Che Guevara életrajz 
után három kubai népdalt hall-
hattunk, ma jd Raffay Ernő Che 
érdemeit méltat ta . 

A megígért kubai tu la jdonban 
levő dokumentumfilmet , sajnos, 
technikai okokból nem vetíthet-
ték le, de reméljük, hamarosan 
lesz. 

A műsor u tán kerestem meg 
Nelson RuUanchezt, a Szegeden 
tanuló kubai egyetemi hallgatók 
KISZ-ti tkárát , aki elmondta, 
hogy tavaly szeptemberben ér-
keztek húsz főnyi csoportban 
Magyarországra. Közülük kilen-
cen tanulnak Szegeden, ma tema-
tikusoknak. ö k maguk értelmisé-
gi származásúak, s közvetlenül 
a gimnáziumi végzettség meg-
szerzése u tán jelentkeztek egye-
temre. 

— Magyarországra azok jöhet-

A Budapesti Művészeti Hetek 
megrendezése adta az a lkalmat 
a magyar amatőr színjátszás szá-
mára, hogy megtegye az első lé-
pést egy rangos nemzetközi fesz-
tivál létrehozására. A Diákszín-
házak Nemzetközi Találkozója, 
amely szeptember 25. október 1. 
között zajlott le, példa nélküli 
nemcsak a hazai amatőr színját-
szó mozgalomban, de egész szín-
házi é letünkben Is. Jónéhány 
rangos, a nemzetközi élvonalhoz 
tartozó együttesből, a wroclavi, 
a pármai nemzetközi fesztivál és 
az angol nemzeti fesztivál részt-
vevőinek javából állt össze a 
mezőny. A Találkozó gyakorlati 
szervezésében a két házigazda 
együttesnek a Szkénének és az 
Universitasnak volt oroszlánré-
sze. A magyar egyetemi sz ínjá t -
szást harmadikként a Szegedi 
Egyetemi Színpad képviselte. A 
Kőműves Kelemen-t játszották 
olyan variációban, amilyenben a 

szegedi közönség még nem lát-
hatta. Nagy szakmai és közönség 
érdeklődés kísérte a szegediek 
szereplését. Az együttestől há -
rom előadást kértek, mindhárom 
fellépéG egy napra jutott, így 
eddig ez volt a darab legnehe-
zebb napja . 

A találkozó vendégegyüttesei 
közül a portugál Comuna-t lá t -
hat tuk egyetemünkön, az audi-
tórium maximumban is. A for -
rada lmár portugál együttes a 
modern, avantgarde színjátszás 
ismert eszközeivel jól bánva, iz-
galmas és szép előadást te rem-
tett. Bár a hatalom (az állam és 
az egyház) képviselőinek d r ama-
turgiailag fontds, narra t ív f u n k -
ciójú, hosszú szövegei zavaróan 
fölfoghatatlanok voltak, ezen 
epikus 6zállal párhuzamosan 
fu tó d rámaibb jelenetek (az e l -
nyomott nép akciói) néhány ha -
tásos eleme, ötlete felej thetet len 
marad. 

(G. Bárdos művészfotó!) 

(Fotó: Csányi Zoltán) 

tünk, akik az egyetemre fölvet-
tek között is Jobb eredményt é r -
tek el, mer t nekünk igen nehéz 
ez a nyelv. Nehezen tanul tuk 
meg a technikai nyelvet is, há t 
még a mindennapit . Igaz, nagyon 
sokat segítettek, diákok is. Vol-
tunk egy táborban, Biatorbá-
gyon, magyar egyetemistákkal. 
Nagyon Jó hangulat volt — amit 
kedves, tört magyarsággal így 
mondott : nektek van hangulato-
tok —, és aminek külön is örül-
t ü n k : sokat érdeklődtek Kubá-
ról. 

— Ml, otthon is sokat tud tunk 
országotokról, a Déli pá lyaudvar 
felépítésétől kezdve, a magyar 
történelmi f i lmeken keresztül 
Petőfiig. . - . , . . t 

— Azt hiszem, I t t nagyobb a 
kul túra , mint ná lunk — és ezt 
valahogyan Igyekszünk bepótol-
ni, de ez nem megy a tl segít-
ségetek nélkül. Otthon például 
nem tanu l tunk integrálszámí-
tást, itt gimnazista anyag. Ezt 
pedig nem lehet három óra alat t 
megtanulni . Persze, ebben a szo-
batársaink is segítenek. 

Végül arról kérdezem, hogy 
mi a véleménye néhány hónap 
után a magyar egyetemistákról. 

— Nálunk, f iatal korban nem 
a legfontosabb az ú j ruha, vagy 
a népzene. Ami inkább: az a 
politikai élet. Amit szeretnénk: 
minél több ember legyen — s 
ezt Emilio is mondta —, olyan 
mint Che. De n e m csupán szoli-
daritásból. 

- f . J. -

Új könyv a bankügyletekről 
Dr. Meznerlcs Iván professzor, 

• jogi kar Államigazgatási és 
Pénzügyi Jogi tanszék egyetemi 
tanárának a jogirodalomban 
végzett munkásságáról e lap ha-
sábja in már korábban is í r tunk. 
Most megjelent könyvének címe: 
„Law of Banking in East—West 
Trade" — „Bankügyletek a Ke-
nt—Nyugat közötti kereskede-
lembe n." Meznerics professzor fő 
Icutatusi területe a pénzügyi jo-
4on belül a nemzetközi fizetések 
joga. E témakörben számtalan 
műve, tanulmánya jelent meg az 
immár 40 esztendőre visszatekin-
tő, a jogtudományok berkeiben 
végzett tevékenysége a l a t t 

A szerző angol nyelven az 
Akadémia Kiadó, New York-i és 
holland társkiadók gondozásában 
tavasszal megjelent könyve a 
világkereskedelem, a banktevé-
kenység jogának fejlődése szem-
pontjából bír komoly jelentő-
séggel. Bát ran ki lehet mondani 
e jogterület nemzetközi irodal-
mában az egész kelet—nyugati, 
6Őt világkereskedelem szempont-
jából Meznerics Iván műve hé-
zagpótló, úgymond „standard 
munka". A mű egyrészt az utób-
bi időben a bankügyletek világ-
szerte folyó dinamikus á ta laku-

lását követi nyomon, másrészt a 
szocialista államokbeli helyzetet, 
a szocialista megoldásokat veszi 
vizsgálat alá. A szerző Igyekszik 
könyvébe beleilleszteni a t émá-
ban szinte az utolsó percig be-
következett fe j leményeket és Jel-
zi a vá rha tó folyamatokat, ame-
lyek különösen a KGST szem-
pont jából fontosak. I 

A mű négy fő részre tagozó-
dik. Az első elvi alapvetése után, 
a második rész a lko t j a a könyv-
nek a címét fedő gerincét, ami-
kor a Kelet éa Nyugat közti for -
galomban a bankok által betöl-
tött funkcióköröket tá rgyal ja 
négy a lc ímre tagoltan, a ha rma-
dik rész a szocialista államok 
— természetcsen elsősorban Ma-
gyarország — bank ja inak a bel-
földi forgalomban betöltött sze-
repét tanulmányozza, végül a 
negyedik rész röviden összefog-
la l ja a szocialista ál lamok kö-
zötti bankár i műveletek a n y a g á t 
A kelet-nyugati forgalom bemu-
tatása három fő kategóriára 
oszlik. A hitellel kapcsolatos, a 
fizetéssel kapcsolatos műveletek-
re, a valuták (devizák) vételére 
és eladására. Ide csatlakozik még 
a fizetési forgalom szabályainak 
nemzetközi egységesítési törekvé-

se az ENSZ UNCITRAL nevű 
bizottságának kebelében. E bi-
zottság m u n k á j á b a n magyar 
részről Meznerics Iván professzor 
aktívan részt vesz, sőt az UN-
CITRAL létrejöt tét magyar rész-
ről tett kezdeményezésnek kö-
szönheti. A mű utolsó répze a 
szocializmust építő ál lamok bel -1 
ső és egymás közötti b a n k t e v é - ! 
kenységét követi nyomon. Fontos 
megállapítása a szerzőnek — a 
szocialista rendnek nincs dog-
maszerűen merev megoldása az 
általa tárgyal t kérdéskörben 
sem, hanem az ál landó fejlődés, 
ú j elemekkel való gazdagodás a 
jellegzetessége. 

Mint Nizsalovszky Endre Mez-
nerics Iván müvének bemutatása 
u tán hangsúlyozta — messzeme-
nően számítani lehet arra , hogy 
e könyv nagy érdeklődésre és 
visszhangra fog találni a szocia-
lista és tőkés ál lamokban egya-
ránt. A mű nemcsak a magyar 
szakirodalmat, de a világkeres-
kedelem irodalmának is nagy 
szolgálatot te t t és örömmel ve-
he t jük tudomásul, hogy e szol-
gálat magyar szerzőtől, egyete-
münk egyik professzorától szár-
mazik. 

MILASSIN LASZLŐ 

U N E S C O k lub 
A JATE KISZ UNESCO Klub-

ja október elején az egyetemi 
k lub nagytermében mégtar tot ta 
e tanévi első összejövetelét. A 
programnak kettős célja volt : 
egyrészt — diapozitivek, f i lmek 
segítségével — élménybeszámolót 
tar tani a klub ez év júl iusában 
lebonyolított magyar—francia 
diákcseréjéről. A rendezvénynek 
ugyanakkor különös jelentőséget 
adott az a tényező, hogy a sze-
gedi Biológiai Kuta tó Intézetben 
dolgozó francia, csehszlovák, len-
gyel, bulgár, indonéz, Indiai és 
NDK-beli UNDP ösztöndíjasok 
iS részt vet tek ra j ta . A klub 
tagsága és a külföldi vendégek 

között az a megállapodás szüle-
tett, hogy a jövőben szorosra 
fűzik együt tműködésüket : a 
biológus-kutatók felajánlot ták, 
hogy készséggel közreműködnek 
a későbbiekben országaikról ren-
dezendő klubesteken. 

Az UNESCO Klub 1974—75. 
évi p rogramja a világ népesedési 
problémáiról, a környezetvéde-
lemről, az UNESCO műemlék-
védelmi tevékenységéről szóló 
a fent említett országokkal kap-
csolatban álló rendezvényeket 
tartalmaz, melyre a Jövőben is 
minden érdeklődőt b-.rmikor szí-
vesen lát a k lub vezetősége. 

— Csillag — 
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Jövőre az NB l.-ben kosarazunk?! 
A Rókusi Tornacsarnokban, a 

szegedi kosaras „fellegvárban" 
ma már csak a korszerűtlenség 
a régi. A piszkos, lelátókon Job-
bára csak a játékosok hozzátar-
tozói foglalnak, pontosabban áll-
nak helyet. Az első sorban szo-
rongók ruhája ma éppúgy „el-
színeződik" mint húsz évvel eze-
lőtt, csakhát akkoriban, úgymond 
megérte, mert Faragó, Merényi, 
Ribizsár, Viski és a többiek ma-
gas színvonalú találkozókon ret-
tegett oroszlánbarlanggá vará-
zsolták a létesítmény játékterét 
Vajon a kései utódok képesek 
lesznek-e hasonló szintű sport-
teljesítményre? Jelenleg ugyanis 
jó esélye van Szeged kosárlabda 
sportjának arra, hogy jövő ilyen-
kor akár két együttese is a leg-
jobbak között küzdjön. A SZEOL 
férfi csapata az NB II. élcso-
portjában várja az őszi hajrát 
és női fronton is biztató a hely-
zet. A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola lányai ugyanis elsők a 
tabellán, míg Faragó István ta-
nítványai, a SZEOL-os lányok 
az élcsoporttól két ponttal lema-
radva a negyedik helyen kezdik 
majd a rangadó sorozatot. Hogy 
mi várható az elkövetkező he-
tekben, hónapokban? Nos, erre 
voltunk kíváncsiak, mikor le-
nyomtuk az imént szidott épület 
a j ta jának kilincsét, hogy a leg-
illetékesebbektől, az edzőktől 
kérjünk útmutatást esély latolga-
tóftkhoz. Az október 5-én rende-
zett kettős bajnoki mérkőzés jó 
lehetőséget k ínál t mert Pungor 
Miklós csapata társaságában a 
másnapi ellenfél, a Tipográfia 
játékát Szemrevételezte a lelátón, 
lent a kispadon pedig egymást 
váltotta Faragó István, a női 
csapat é6 dr. Faragó József, a 
férfi együttes edzője, akik ez-
úttal is győzelemre vezényelték 
tanítványaikat. íme a nyilatko-
zatok: 

— A SZEOL—Tipográfia női 
találkozót Kertész Anikóék tet-
ték izgalmassá. A végig vezető 
hazai együttes irányító játékosa 
egy válóperes ügyvéd furfangjá-
val szervezte a támadásokat A 
sors — pontosabban a sport — 
kegyetlensége folytán azonban 
a véghajrában két hibát is 
vétett, kishíján csapata vere-
ségét idézve elő, A soványka két-
pontos győzelem után Faragó 
István a bajnoki esélyeket Ille-
tően a következőket mondta: 

— Az előttünk álló csapatok-
nak két-két veresége van, ne-
künk pedig négy. Kosárlabdáról 
lévén szó, ez igen tekintélyes 
hátrány. A ledolgozása illetve 
csökkentése érdekében már au-
gusztus 12-én munkához láttunk. 
Az alapozó időszakban két ed-

Paradicsom sörrel 
zés is szerepelt programunkban. 
Augusztus utolsó napjaiban Szol-
nokra utazott a gárda, ahol esz-
ményi környezetben készülhet-
tünk az őszi erőpróbákra. Ami a 
játékerőnket illeti; a 14 tagú ke-
ret tagjai közül Kertész Anikó, 
Révész Erzsébet, Remák Anna 
é6 Szabó Vera az élcsapatok ki-
vételével valamennyi NB I.-es 
csapat keretébe beférne. Képzett, 
érett játékosok. Nagyon érezzük 
viszont egy magas centerjátékos 
hiányát aki mind a védekezés-
ben, mind a támadásban ver-
senyképes lenne ellenfeleink ha-
sonló poszton szereplő tagjaival. 
Megmondom őszintén együtte-
sünk nem érett még nagyobb 
feladatok megoldására. Termé-
szetesen mindent elkövetünk a 
jó szereplés érdekében, de a 
feljutás kérdésében nem táplá-
lunk hiú reményeket. Biztató a 
jövőre nézve, hogy Kertész Ani-
kó kiheverte súlyos sérülését és 
ma már teljes értékű harcosként 
áll a csapat rendelkezésére. Vele 
kiegészülve pedig esélyesként 
vesszük fel a harcot az előttünk 
állókkal. 

A Juhász Gyula Tanárképző 
Főiskola női kosárlabda-csapata 
tavaly a 7. helyet szerezte meg 
az NB II. mezőnyében. A 74-es 
esztendő célkitűzése: az első öt 
hely valamelyikének megszerzé-
se volt. A tabellán jelenleg a 
következő a sorrend: 1. Juhász 
Gyula Tanárképző Főiskola, 2. 
OSC, 3. Egyesült Gyógyszergyár 
2—2 vereséggel. A jobb kosár-
különbség valamint a kedvező 
egymás elleni eredmények mel-
lett a sorsolás is a főiskolás lá-
nyok esélyeit növeli. Az ellenlá-
basok közül csupán az Egyesült 
Gyógyszergyár otthonába láto-
gatnak Pungor Miklós tanítvá-
nyai, míg a SZEOL, az OSC és 
az Egri Tanárképző Főiskola el-
leni találkozón pályaválasztók. 
A nyári felvételik 6orán erősö-
dött a gárda. Kiss Rozália és 
Bittér Ildikó az NB l-es Kecs-
keméti SC játékosaiként kerültek 
a főiskolára. Pungor Miklós a 
testnevelési tanszék tanársegédje, 
a bajnokjelölt edzője az elkövet-
kező két hónap várható esemé-
nyeit illetően mértéktartóan nyi-
latkozott: 

— Tizenkéttagú keret készül 
a bajnoki találkozókra. Abban a 
szerencsés helyzetben vagyok, 
hogy minden posztra két, közel 
azonos képességű játékos pályá-
zik. így azután egy-egy , kulcs-
ember sérülése illetve formaha-
nyatlása nem okoz különösebb 
gondot. Nincs állandó kezdő ötö-
söm. Az összeállítást mindenkor 
a pillanatnyi forma és a legcél-

szerűbb taktika határozza meg. 
Hetente négy alkalommal tartok 
edzést, de mivel egy kivételével 
— Tokár Anikó — testnevelés 
szakosok a lányok, ennél valójá-
ban sokkal nagyobb az igénybe-
vétel. Ügy érzem, fizikailag felül-
múlják vetélytársainkat, a közel-
jövőben elsősorban taktikai té-
ren várok előrelépést. A lányok 
hozzáállása, fegyelmezettsége és 
küzdőszelleme dicséretes. Min-
dent elkövetünk a feljutás érde-
k é b e n . . . 

Az edző, név szerint senkit 
sem emelt ki. Többször is nyo-
matékkal hangsúlyozta; sikereik 
záloga az egységben, a jó csapat-
szellemben rejlik. Természetesen 
akad egy-két jobbképességű já-
tékos, de ők is átérzik az egy 
mindenkiért, mindenki egyért 
jelszót 

A SZEOL férfi csapata jelen-
leg második helyen áll, két ve-
reséggel. Az első helyezett OSC 
egy, míg a harmadik helyezett 
MEAFC három vereséget szen-
vedett a bajnoki pontvadászat 
során. A feladat egyértelmű: 
minden mérkőzést meg kell 
nyerni a feljebbjutást jelentő 
eiső hely megszerzése érdekében. 
És az esélyek? Ezekről dr. Fara-
gó József edző, az egykori válo-
gatott játékos a következőket 
mondotta: 

— Fiatal gárda a mienk, hi-
szen Varga István a maga 25 
esztendejével korelnöknek szá-
m í t Az átlagéletkor egyébként 
20 év. Talán a fiatalság, a ta-
pasztalatlanság számlájára írható 
a BEAC-tól elszenvedett 1, va-
lamint az Egri Finommechaniká-
tól elszenvedett 2 pontos vereség 
i6. Pillanatnyilag tizenkét játé-
kost tudok foglalkoztatni a baj-
noki mérkőzéseken, mivel a 16-
os keretünk további négy tagja 
egyelőre csak ígéret. A fiúk kö-
zül csak Kertész, Zöllei és Zsí-
ros egyetemista, ez pedig sorkö-
teles ifjakról lévén szó, csapat-
építés szempontjából nem a leg-
kedvezőbb. Jövőre ismét sorain-
kat erősíti két egykori kulcsjáté-
kosunk, dr. Kisteleki András és 
Láng Imre is. Velük feltétlenül 
ütőképesebb lesz a csapat. Veze-
tőségünk, Prágai Tibor, szakosz-
tályelnök, dr. Merényi Kálmán, 
szakosztályvezető, dr. Papp Nán-
dor és Józsa György, szakosztály 
vezetőségi teaolt - azon fárado-
zik, hogy jövőre az u j sportcsar-
nokban kulturált körülmények 
között, efeő osztályú mérkőzése-
ket láthassanak a sportág rajon-
gói — fejezte be nyilatkozatát 
Faragó József. 

THÉKES ISTVÁN 

„Hol a boldogság mostanában? 
Barátságos meleg szobában". Ezt 
a Petőfi idézetet alkalomadtán 
így egészíthetjük ki: barátságos 
meleg szobában — teli söröspo-
harak mellett. Ez onnan jut 
eszembe, hogy buli volt az Apát-
hyban: évfolyambuli a gólyák 
szervezésében. Az időpont: e hó-
nap első pénteke (ebből követ-
kezik, hogy bár nem vagyunk 
babonásak, szerencsére nem le-
hetett 13-a) este 8 órától. 

Ha a koll alagsorába lelátogató 
egyetemi honpolgár könnyes bú-
csút vett vagyonkája egy részé-
től, vagyis leszurkolta a csekély 
beugrót, megkaphatta első esti 
élményét: megtudhatta, milyen 
az, ha őrajta kívül még vagy 
hárman állnak az ő privát egy-
személyre készült lábán. S aki 
elkerülte a büfé csábkörét és a 
klubból kihallatszó zene ütemé-
re keresztül cselezte magát az 
embersűrűn, az belecsöppent a 
hangulat közepébe. Cselezni kell; 
ha jobbról-balról taposnak és 
szemből öntik a sö r t akkor nem 
mindegy ugyanis, hogy merre 
ugrik az ember! 

A klubszoba (egy kis nagyké-
pűséggel: terem) enyhén szólva 
zsúfolt volt, a „megtelt" táblát 
csak azért nem tették ki, mert 
ez is helypocsékolás lett volna. 
A talpalávalót a Royal-disco ki-
szerelésében Géme6 Tamás szol-
gáltatta. A gyors számoktól ki-
melegedett legények, lányok hűs 
serltallal oltották szomjukat (volt 
aki egészen el is oltotta magát). 

És következett az est fény-
pontja, a vetélkedő, melynek el-
ső fordulója a »piros volt a pa-

radicsom, nem sárga" című mó-
ka jegyében zajlott le. A ver-
senyző pároknak homlokuk közé 
szorított paradicsommal kellett 
táncolni. Az győzött, akinek ké-
sőbb esett le a paradicsom, illet-
ve előbb esett le a húszfilléres, 
hogy tudniillik, legcélszerűbb csak 
a ruhája ráncai t vagy szemét 
mozgatni a zene ütemére. A ver-
senyzők később megehették pa-
radicsomaikat, bár vol t akinek 
kívánsága szerint inkább a fene 
ette volna meg ezt a kerek és 
könnyen lepottyanó gyümölcsöt 
Ezután a párok férfitagjainak 
tréfás szerelemvallása követke-
ze t t amelyen a szenvedő ala-
nyokon kívül mindenki nagyon 
jól szórakozott. Befejezésül, a 
versenyzők „hölgyeiket" karjaik 
közé emelve, táncoltak, no nem 
valami pattogós csárdást, hanem 
csak olyan egyszerű „kőbányai 
támolygóst". A végén a győztes 
pór átvehette ju ta lmát s náluk 
csak a közönség volt boldogabb, 
hogy i6mét felbömböltek a hang-
erősítők és folytatódott a táne 
egészen a szívós agitációval szer-
vezett tomboláig. 

Zene és Ismét zene, nonstop az 
éjszakában, folytatódott a muri, 
emelkedett hangulatban emelke-
dett szeszfokon repkedtek a de-
cibelek a büfé előtt helyet fog-
laló dalárda ajkáróL 

Késő éjszakára csendesedett 
el a klub, ki-ki hazatért fárad-
tan és álmosan, de jókedvűen, 
így aztán mit is mondhatnánk a 
végén; első bulink volt, a követ-
kezők is ilyen klasszul vagy 
jobban sikerüljenek. 

KOVÁCS ATTILA 

Családi 

G ó l y a b a j n o k s á g , 1974 Hogy mik vannak! 
Október 3. 14 óra 3o perc. 

Ady tér. A kézilabdapályán kö-
zépre rendelték a csapatokat és 
a közönség üdvözlése után fel-
harsanó sípszó az idei tanév 
küzdelemsorozatának kezdetét 
<ele;ie. A BTK—JTK mérkőzé-
sével párhuzamosan a kosár- és 
futballpályán mérték össze ere-
jüket a gólyák legjobbjai a TTK 
és a SZOTE színeiben. 

A verseny pontozásos rend-
szerben folyik. Minden résztve-
vő csapat sportáganként a helye-
zésektől függően 4, 3, 2, illetve 
1 ponttal gyarapíthatja összpont-
számát. 

A legtöbb pontot elérő kar el-
n jor i és egy évig birtokosa lesz 

a JATE Testnevelési Tanszéke 
által alapított vándorserlegnek. 

A győztesek és a részt vevők 
képviselőit dr. Rácz János okta-
tási-rektorhelyettes köszönti és 
nyúj t ja át a kupá t 

Az első helyezettek a JATE 
KISZ V. B. által felajánlott ösz-
szegből külön díjazásban része-
sülnék. 

A szombati (október 5-i) máso-
dik fordulót követő fordulón 
esőzés miatt félbe maradt a küz-
delem. Három csapat a BTK a 
JTK és a SZOTE gyakorlatilag 
azonos eséllyel küzd az első he-
lyért az utolsó fordulóban (lap-
zárta után). 

Az eddigi eredmények: 

Labdarúgás: SZOTE—TTK 5:2, 
JTK—BTK 4:0, TTK—BTK 7:1, 
JTK—SZOTE 5:2. 

Kézilabda (nőt): TTK—SZOTE 
6:3, SZOTE—JTK 8:3, a BTK 
sem a SZOTE sem a TTK ellen 
nem állt ki. 

Kézilabda (férfi): JTK—BTK 
13:8, a SZOTE a TTK és a JTK, 
a TTK a BTK-val szemben já-
ték nélkül jutott két ponthoz. 

Kosárlabda (női): JTK—BTK 
39:14, SZOTE—TTK 38:6, JTK— 
SZOTE 38:18, BTK—TTK 13:7. 

Kosárlabda (férfi): JTK—BTK 
36:21, TTK—SZOTE 37:23, SZO-
TE—JTK 52:12, a TTK a BTK 
ellen mérkőzés nélkül jutott két 
ponthoz. 

V e s z í t e n i t u d n i k e l l ! 
A futball csupán játék, a Rek-

tori Kupa pedig állítólag a Jó. 
zsef Attila Tudományegyetem 
dolgozóinak és oktatóinak test-
edzését hivatott biztosítani... 

Az Ady tér—Műhely kispályás 
labdarúgó-mérkőzés 60 percéből 
körülbelül 10 percnek volt köze 
a játékhoz, a sporthoz, a labda-
rúgáshoz. És a többi? Bikavi-
adal. kecseszkecsken. ökölvívás, 
meg amit akar a kedves olvasó. 
Az említett 10 perc alatt a sár-
gamezes Ady tériek 3 gólos 
előnyre tettek szert és ehhez 
megpróbáltak ragaszkodni. Be-
húzódtak kapujuk elé és minden 
különösebb elgondolás nélkül 
rúgták-vágták a labdát, úgy, 
hogy szegény játékszert csaknem 
hordágyon kellett levinni a pá-
lyáról. A piros mezesek nem 

nyugodtak bele az eredménybe, 
s a változtatás érdekében min-
dent elkövettek. Mindent, ami 
csúnya, visszataszító, elítélendő, 
sőt üldözendő ebben a férfias 
sportágban. No, persze a sárgák 
is vétettek a fair.play elíen. Az 
egyik feketehajú hátvédjük pél-
dául labda helyett ellenfele 
mellkasát kapta spiccvégre, úgy, 
hogy a jelenet láttán egy-két so-
kát lótott szurkoló is eltakarta a 
szemét. A találkozó többszöri 
megszakítás után a sárga meze-
sek 4:3-as győzelmével ért véget, 
elrettentő példát statuálva szer-
vezőknek, nézőknek, játékostár-
saknak, hogy — így nem szabad! 

A Rektori Kupa dicséretes 
kezdeményezés, amolyan igazi 
tömegsport. Az utóbbi időben 
azonban produkáltak a részivé*. 

vök egy-két botrányos összecsa-
pást. A Műhely—Matematikus 
találkozó után például ökölpár. 
bajra is sorkerült. És itt válik ez-
az eszmefuttatás vészesen ko-
molyra. Tudniillik a Műhely gár-
dájának neve mindkét botrány, 
krónikában szerepel! 

A bajnokság eddig maradékta-
lanul betöltötte hivatását. S Hogy 
ez a jövőben sem legyen más-
ként, sürgősen tenni kell vala-
mit. Tenni azért, hogy a vörös 
salakon ne egymással acsarkodó 
ellenségek, hanem sportemberek 
küzdjenek a bajnoki pontokért. 
Mert a futball egyébként jó já-
ték', a tudományegyetem dolgozói 
pedig igénylik a testedzést — de 
nem ilyen légkörben. 

fl békés) 

Egy limai lap „Szívügyek" ro-
vatában érdekes levél jelent 
meg. Egy magát Máriának neve-
ző asszony arról panaszkodik 
benne, hogy férje mindig megve-
ri, valahányszor Peru labdarú-
gócsapatát vereség éri. Legutóbb 
amikor Chile csapata két gólt 
rúgott Peru nemzeti tizenegyé-
nek, kétszer is megverte boldog-
talan feleségét. — Mari asszony 
boldogtalan, pedig átkozott nagy 
szerencséje van. Tessék elképzel-
ni, hányszor vemé meg a férje, 
ha a magyar labdarúgó váloga-
tottnak szurkolna! 

• 
Japánban egy Okinawa mel-

letti szigeten évszázadok óta nem 
probléma, ha a fiatalok össze-
vesznek. Ilyenkor ugyanis a ve-
szekedő fiút és lányt kirakják 
egy szomszédos lakatlan szigetre 
elegendő élelemmel és csak mi-
nimális ruhával. Fél év múlva 
biztosan szent a béke. — Elgon-
dolkozom azon, hogy mi lenne 
ha Szegeden is bevezetnék ezt a 
csalhatatlan módszert. Azt hi-
szem, csődbe jutna. Nem mint-
ha nem lenne elég a Boszor-
kánysziget, de akkor mindenki 
veszekedne az egyetemen és ki 
tanulna. 

• 
Európa egyik országában egy 

szélhámoenő férfinak öltözve ti-
zenhét nőt csapott be házassági 
ajánlatával és tetemes pénzt 
csalt ki tőlük. Akkor bukott le, 
amikor a 17., áldozata a pénz el-
lenében férfiúi szolgálataira tar-
tott igényt. — Gondolkozom, 
hogy Magyarországon miért nem 
fordul elő ilyesmi. Azt hiszem, 
azért, mert nálunk már az első 
páciens követelte volna a csábí-
tó szolgálatait. Különben is az a 

gyanúm, hogy a szélhámos nő 
előző 16 áldozata férfi volt. Vagp 
fából voltak azok a nők. 

• 
Tilos a monokini viselete Nyu-

gat-Berlinben. Ilse Reichelt, a 
család-, ifjúsági és sportügyek 
szenátora bejelentette, hogy a 
rendelet megszegőit 150 márkáig 
terjedő pénzbírsággal sújthatják. 
— Örömmel állapítom meg. hogy 
Szegeden még mindig szabad a 
monokini viselése. Csak jól meg 
kell figyelni a Dugonics téren 
levő Szeged térképét és látható, 
hogy az újszegedi strand helyén 
monokinit viselő nők vannak. És 
mindez ingyen. Valószínűleg 
ezért volt nyáron oly sok turista 
a városban. 

A József Attila Tudományegyetem, • 
Szegedi Orvostudományi Egyetem és 
a Juhász Gyula Tanárképző Főiskola 
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